
 
 

 
 

 Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Proces rozhodování místní samosprávy ve městě 
 Libčice nad Vltavou 

 
 
 

Karolína Černá 
 
 
 
 
 
 
 

© 2019/2020 ČZU v Praze 
  



 
 

 
 

 
  



 
 

 
 

  

  



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Proces rozhodování místní samosprávy ve 

městě Libčice nad Vltavou" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího 

bakalářské práce s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou v 

práci citovány a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka 

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušila autorská práva třetích osob. 

  
 

V Praze dne 23.3. 2020                    ___________________________ 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Václavu Bubeníčkovi, Ph.D. za vstřícný 

přístup, cenné rady a připomínky při vedení této práce. Poděkování patří také členům 

zastupitelstva města Libčice nad Vltavou za jejich čas a ochotu poskytnout mi informace 

potřebné pro zpracování mé bakalářské práce. Děkuji i mé rodině a blízkým, kteří mě po 

celou dobu studia podporovali a jsou mi velkou oporou. 



 
 

 
 

 6 
 

 

Proces rozhodování místí samosprávy ve městě 

 Libčice nad Vltavou 

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce nesoucí název „Proces rozhodování místní samosprávy ve městě 

Libčice nad Vltavou“ je zaměřena na faktory ovlivňující proces rozhodování samosprávy  

a tvorbu koalic v zastupitelstvu. Tato práce má charakter případové studie a je rozdělena 

do dvou částí. První, teoretická část, obsahuje popis obce, jednotlivých orgánů místní 

samosprávy, komunálního volebního systému, stranictví a teorie koalic v České republice. 

Druhá, praktická část, je zaměřena na charakteristiku města Libčice nad Vltavou  

a jednotlivé demografické a socioekonomické ukazatele města. Hlavní část práce obsahuje 

podrobné porovnání a vyhodnocení jednotlivých výsledků voleb na komunální úrovni 

v období od roku 2006 do současnosti. Analýza zkoumaných volebních období 

obsahuje výsledky voleb do zastupitelstva obce, porovnání výsledků v jednotlivých 

volebních okrscích obce, participaci členů zastupitelstva a následný vznik povolebních 

koalic. Závěr práce se věnuje jednotlivým faktorům, které koaliční vztahy v obci Libčice 

nad Vltavou ovlivňují.  

 

 

Klíčová slova: Libčice nad Vltavou, místní samospráva, komunální volby, volební strany, 

lokální stranický systém, komunální koalice 

  



 
 

 
 

 7 
 

The Decision Making Process of Local Government in 

the Municipality of Libčice nad Vltavou 
 

Abstract 

 

The bachelor thesis entitled "The decision-making process of local self-government 

in the town of Libčice nad Vltavou" is focused on factors influencing the decision-making 

process of self-government and formation of coalitions in the local council. This thesis has 

a character of a case study and is divided into two parts. The first, theoretical part contains 

a description of the municipality, the individual bodies of local self-government, the 

municipal electoral system, the party system and coalition theory in the Czech Republic. 

The second, practical part is focused on the characteristics of the city Libčice nad Vltavou, 

individual demographic and socio-economic indicators of the city. The main part of the 

thesis contains a detailed comparison and evaluation of individual election results at the 

municipal level in the period from 2006 to the present. The analysis of the electoral periods 

examined includes the results of elections to the municipal council, a comparison of the 

results in the individual election districts of the municipality, the participation of council 

members and the subsequent formation of post-election coalitions. The conclusion of the 

thesis is devoted to the individual factors that influence the coalition relations in the village 

Libčice nad Vltavou.  

 

 

Keywords: Libčice nad Vltavou, local government, municipal elections, political parties, 

local party system, local coalition 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 

 8 
 

OBSAH 

1. ÚVOD ................................................................................................... 13 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA .............................................................. 14 

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................ 16 

3.1 DEFINICE OBCE.................................................................................... 16 

3.2 ORGÁNY MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY ............................................................ 16 

3.2.1 Zastupitelstvo ............................................................................................... 16 

3.2.2 Rada............................................................................................................. 18 

3.2.3 Obecní úřad.................................................................................................. 19 

3.2.4 Starosta ........................................................................................................ 19 

3.2.5 Tajemník ...................................................................................................... 20 

3.2.6 Výbory ......................................................................................................... 20 

3.3 VOLBY ................................................................................................ 21 

3.3.1 Funkce voleb ................................................................................................ 21 

3.3.2 Volební právo .............................................................................................. 22 

3.3.3 Volební systém ............................................................................................ 22 

3.3.4 Volební obvod ............................................................................................. 23 

3.3.5 Struktura hlasu ............................................................................................. 23 

3.3.6 Volební klauzule .......................................................................................... 24 

3.3.7 Volební formule ........................................................................................... 25 

3.3.8 Volby do obecních zastupitelstev ................................................................. 25 

3.4 STRANICTVÍ ........................................................................................ 26 

3.5 TEORIE KOALIC ................................................................................... 28 

3.5.1 Typologie koalic podle Stanislava Balíka ..................................................... 28 

3.5.1.1 Minimálně vítězná ideově propojená koalice ............................................... 28 

3.5.1.2 Minimálně vítězná ideově nepropojená koalice ........................................... 28 

3.5.1.3 Velká koalice .............................................................................................. 29 

3.5.1.4 Nadměrně ideově propojená koalice ........................................................... 29 

3.5.1.5 Nadměrně ideově nepropojená koalice ........................................................ 30 

3.5.1.6 Široká koalice ............................................................................................. 30 

3.5.1.7 Všestranická koalice ................................................................................... 31 



 
 

 
 

 9 
 

3.5.2 Typologie koalic podle Petra Jüptnera .......................................................... 31 

3.5.2.1 Nejmenší obce ............................................................................................ 31 

3.5.2.2 Obce menší střední velikosti ....................................................................... 32 

3.5.2.3 Obce větší střední velikosti ......................................................................... 33 

3.5.2.4 Největší obce .............................................................................................. 33 

4. CHARAKTERISTIKA MĚSTA LIBČICE NAD VLTAVOU ......... 34 

4.1 VYMEZENÍ OBCE ................................................................................. 34 

4.2 HISTORIE MĚSTA ................................................................................. 34 

4.3 DEMOGRAFICKÁ STRUKTURA OBYVATELSTVA ..................................... 35 

4.3.1 Vývoj počtu obyvatel ................................................................................... 35 

4.3.2 Složení obyvatel podle věku ......................................................................... 39 

4.3.3 Složení obyvatel podle národnosti ................................................................ 39 

4.3.4 Migrace ........................................................................................................ 40 

4.4 SOCIOEKONOMICKÉ UKAZATELE .......................................................... 40 

4.4.1 Struktura obyvatel podle vzdělanosti ............................................................ 40 

4.4.2 Nezaměstnanost ........................................................................................... 42 

4.4.3 Podniky a zaměstnanost v obci ..................................................................... 43 

4.5 OBČANSKÁ VYBAVENOST MĚSTA ......................................................... 44 

4.5.1 Kultura, sport a volný čas ............................................................................. 44 

4.5.2 Školství ........................................................................................................ 46 

4.5.3 Zdravotnictví a sociální služby ..................................................................... 47 

4.5.4 Dopravní infrastruktura ................................................................................ 48 

4.5.5 Technická vybavenost .................................................................................. 49 

4.5.5.1 Vodní hospodářství ..................................................................................... 49 

4.5.5.2 Kanalizace .................................................................................................. 49 

4.5.5.3 Telekomunikace a radiokomunikace ........................................................... 50 

4.5.5.4 Zásobování plynem a teplem ...................................................................... 50 

4.5.5.5 Technické služby ........................................................................................ 50 

5. ANALÝZA LOKÁLNÍ POLITICKÉ SITUACE (2006 – 2018) ....... 51 

5.1 IDENTIFIKACE STÁLÝCH POLITICKÝCH SUBJEKTŮ V OBCI ...................... 51 

5.1.1 Liběhrad ....................................................................................................... 51 



 
 

 
 

 10 
 

5.1.2 ODS ............................................................................................................. 52 

5.1.3 TOP 09 ........................................................................................................ 52 

5.1.4 LOS ............................................................................................................. 53 

5.2 KOMUNÁLNÍ VOLBY 2006 .................................................................... 53 

5.2.1 Výsledky voleb do zastupitelstva.................................................................. 53 

5.2.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků ................................................... 55 

5.2.3 Tvorba koalic ............................................................................................... 56 

5.2.4 Vývoj povolebního období 2006 .................................................................. 56 

5.3 KOMUNÁLNÍ VOLBY 2010 .................................................................... 58 

5.3.1 Výsledky voleb do zastupitelstva.................................................................. 58 

5.3.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků ................................................... 59 

5.3.3 Tvorba koalic ............................................................................................... 60 

5.4 KOMUNÁLNÍ VOLBY 2014 .................................................................... 61 

5.4.1 Výsledky voleb do zastupitelstva.................................................................. 61 

5.4.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků ................................................... 62 

5.4.3 Tvorba koalic ............................................................................................... 63 

5.5 KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018 .................................................................... 64 

5.5.1 Výsledky voleb do zastupitelstva.................................................................. 64 

5.5.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků ................................................... 65 

5.5.3 Tvorba koalic ............................................................................................... 66 

6. VÝSLEDKY ANALÝZY LOKÁLNÍHO POLITICKÉHO 

PROSTŘEDÍ .............................................................................................. 68 

6.1 POLITICKÁ PARTICIPACE OBCE PODLE AKTIVNÍHO VOLEBNÍHO PRÁVA ... 68 

6.2 POLITICKÁ PARTICIPACE OBCE PODLE PASIVNÍHO VOLEBNÍHO PRÁVA ... 68 

6.3 CHARAKTER LOKÁLNÍ POLITIKY........................................................... 72 

7. ZÁVĚR ................................................................................................. 74 

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................... 76 

8.1 LITERÁRNÍ ZDROJE .............................................................................. 76 

8.2 LEGISLATIVNÍ ZDROJE ......................................................................... 76 



 
 

 
 

 11 
 

8.3 INTERNETOVÉ ZDROJE ......................................................................... 77 

8.4 LOKÁLNÍ PUBLIKACE ........................................................................... 81 

9. PŘÍLOHY ............................................................................................ 83 

9.1 ROZHOVOR LIBĚHRAD (STAROSTA OBCE – ING. PAVEL BARTOŠ) .......... 83 

9.2 ROZHOVOR LOS (ČLENKA PETRA PELEŠKOVÁ) .................................... 87 

9.3 ROZHOVOR ODS (BÝVALÁ STAROSTKA ING. ILONA CHRTOVÁ) ............ 91 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Počet volených zastupitelů ........................................................................... 17 

Tabulka 2 – Pohyb obyvatelstva ve zkoumané obci ......................................................... 35 

Tabulka 3 – Věková struktura obyvatelstva r. 2018.......................................................... 39 

Tabulka 4 – Obyvatelstvo podle národnosti r. 2001 ......................................................... 39 

Tabulka 5 – Obyvatelstvo podle vzdělanosti (2001, 2011) ............................................... 41 

Tabulka 6 – Nezaměstnanost v obci k 31.12. 2019 ........................................................... 42 

Tabulka 7 – Podíl nezaměstnaných osob (měsíční údaje) ................................................. 42 

Tabulka 10 - Ekonomicky aktivní obyvatelstvo r. 2001 ................................................... 43 

Tabulka 8 – Vyjíždějící do zaměstnání r. 2001 ................................................................ 44 

Tabulka 9  - Vyjíždějící do zaměstnání r. 2011 ................................................................ 44 

Tabulka 11 – Volební účast v r. 2006 .............................................................................. 54 

Tabulka 12 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách r. 2006 ........................... 54 

Tabulka 13 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2006 ....................................... 55 

Tabulka 14 – Volební účast v r. 2010 .............................................................................. 58 

Tabulka 15 – Porovnání volební účasti  v komunálních volbách r. 2010 .......................... 58 

Tabulka 16 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2010 ....................................... 59 

Tabulka 17 – Volební účast v r. 2014 .............................................................................. 61 

Tabulka 18 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách r. 2014 ........................... 61 

Tabulka 19 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2014 ....................................... 62 

Tabulka 20 – Volební účast v r. 2018 .............................................................................. 64 

Tabulka 21 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách v r. 2018 ........................ 64 

Tabulka 22 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2018 ....................................... 65 

Tabulka 23 – Porovnání volební účasti ............................................................................ 68 



 
 

 
 

 12 
 

Tabulka 24 – Stranická příslušnost kandidátů .................................................................. 69 

Tabulka 25 – Stranická příslušnost zastupitelů ................................................................. 70 

Tabulka 26 – Průměrný věk zastupitelů ........................................................................... 70 

Tabulka 27 – Dosažené vzdělání zastupitelů .................................................................... 71 

Tabulka 28 – Pohlaví zastupitelů ..................................................................................... 71 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 – Vývoj počtu obyvatel 2010-2018 ....................................................................... 36 

Graf 2 – Vývoj celkového přírůstku 2010-2018 ............................................................... 37 

Graf 3 – Vývoj přirozeného přírůstku 2010-2018............................................................. 38 

Graf 4 – Vývoj migrace ................................................................................................... 40 

 
 
 
 
 
  



 
 

 
 

 13 
 

1. Úvod 

Komunální politika je v České republice politikou na nejnižší možné úrovni, ale je 

také v nejtěsnějším propojení s občany. Komunální volby tedy nejsou o nic méně důležité 

než volby členů parlamentu. I přes to, nebyla komunální politice dlouhou dobu přikládána 

taková důležitost. Do popředí se dostala až po roce 2000 v souvislosti s přípravou České 

republiky na vstup do Evropské unie. Oproti politice na národní úrovni, je rozbor 

místní/regionální politiky značně složitější. To zapříčiňuje unikátnost každé obce  

a rozdílné podmínky a principy pro tvorbu koalic. Podstatnou součástí výzkumu lokální 

politiky je správná identifikace prostředí obce, znalost místních významných osobností  

a vzájemných vztahů. Důležitou součástí analýzy je také znalost klíčového dění ve městě. 

V komunální politice mimo parlamentní strany často vystupují nejrůznější spolky  

a sdružení. O složení a tvorbě obecního zastupitelstva rozhoduje volič, jehož jednání 

ovlivňuje mnoho faktorů. Mohou jimi být již zmíněné místní osobnosti, jejichž jméno se 

objeví na popředí volebních kandidátek, vzájemné vztahy mezi voliči a kandidáty, dále 

atraktivnost volebních programů nebo naopak důvěra voliče v politický subjekt na základě 

jeho splněných slibů v předchozím volebním období.  

Po vyhodnocení voleb nastává proces tvorby koalic. I zde hrají významnou roli 

vzájemné osobní vztahy, a to mezi jednotlivými zvolenými zastupiteli. Je také naprosto 

běžné, že značná část kandidátů ucházející se o místo v zastupitelstvu, nedisponuje 

politickou příslušností a jsou nazýváni jako tzv. nezávislí kandidáti.  

Pro tuto bakalářskou práci, a tedy analýzu komunálních voleb, byla zvolena obec 

Libčice nad Vltavou. Město Libčice nad Vltavou, ležící ve Středočeském kraji, dosahovalo 

za sledovaná volební období velmi dobré volební účasti. Struktura místního zastupitelstva 

ale velkými změnami neprošla. Hlavním důvodem výběru této obce byla zajímavost v 

podobě konfliktních osobních vztahů mezi jednotlivými politickými subjekty. 

 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

 14 
 

2. Cíl práce a metodika 

Hlavním cílem práce „Proces rozhodování místí samosprávy ve městě Libčice nad 

Vltavou (okres Praha – západ)“ je nalezení všech faktorů, které měly vliv na rozhodování 

místních politických subjektů a na vytváření koaličních vztahů v rámci rozhodovacího 

procesu lokální samosprávy.  

K naplnění hlavního cíle je nutné zajistit i cíle dílčí. Prvním dílčím cílem je 

charakterizování demografických a socioekonomických faktorů obce a následné 

zhodnocení jejich vlivu na fungování místní samosprávy. Následujícím dílčím cílem je 

porovnání jednotlivých volebních období od roku 2006 do současnosti. Konkrétně jde  

o identifikaci lokálních politických aktérů a jejich vzájemných vztahů, které jsou 

podstatným faktorem pro tvorbu případných povolebních koalic. Poslední dílčí cíl na 

základě získaných výstupů vymezuje politickou participaci obce dle aktivního i pasivního 

volebního práva a také charakter lokální politiky. 

Tato práce má charakter případové studie. Její první část obsahuje vymezení 

teoretických oblastí komunální politiky, které jsou potřebné pro vypracování části 

praktické. Teoretická část vymezuje pojmy jako obec a její orgány, komunální volební 

systém, typologie koalic dle Stanislava Balíka a Petra Jüptnera, politické stranictví. 

Informace k teoretické části byly získány především na základě studia odborné literatury, 

která se zabývá problematikou komunální politiky. 

Druhá část práce, označovaná již jako praktická je rozdělena do několika kapitol. 

První z nich se zabývá vymezením a charakteristikou vybrané obce a jejími 

demografickými a socioekonomickými ukazateli, majícími vliv na místní politické dění. 

Zdrojem informací této kapitoly byly především webové stránky Českého statistického 

úřadu, oficiální stránky města Libčice nad Vltavou a také odborná literatura pojednávající 

o historii vybrané obce.  

Druhá kapitola zahrnuje analýzu voleb do zastupitelstva obce v letech 2006-2018. 

Obsahem této kapitoly je komparace výsledků za jednotlivá volební období, včetně 

výsledků v jednotlivých volebních okrscích, a také informace o tvorbě povolebních koalic. 

Nejvíce využívaným zdrojem zde byly webové stránky Volby.cz, lokální noviny a 

dokumenty a rozhovory s místními politickými aktéry. Přepisy jednotlivých rozhovorů 

jsou uvedeny v příloze.  



 
 

 
 

 15 
 

Poslední a tedy třetí kapitola praktické části vymezuje politickou participaci a podobu 

lokálního politického prostředí na základě vyhodnocené analýzy komunálních voleb  

v obci. Informace byly čerpány z místních publikací a zdrojů dané obce. Nedílnou součástí 

byly webové stránky Českého statistického úřadu a Volby.cz.  



 
 

 
 

 16 
 

3. Teoretická východiska 

3.1 Definice obce 

Obec, jakožto subjekt nestátního charakteru je veřejnoprávní korporací a disponuje 

tak vlastním majetkem, se kterým musí taky v zájmu obce nakládat. Upravuje ji Zákon  

o obcích 128/2000 Sb. a je základním územním samosprávným celkem, který má 

vymezené své územní hranice a je tvořen společenstvím občanů.  

Obec se o veškeré své záležitosti stará samostatně, bez zásahů státu (pouze v případě 

rozporu se zákonem). Jedná tedy svým vlastním jménem a je plně zodpovědná za činnost, 

kterou vykoná. Touto činností se rozumí především péče o obyvatele a snaha o efektivní 

rozvoj daného území. Veškerá působnost obcí by tedy měla být plněna ve veřejném zájmu.  

Její celek tvoří několik orgánů a pomocí fyzických osob (funkcionářů), které tyto 

orgány zastupují, jedná obec navenek.1 

3.2 Orgány místní samosprávy 

3.2.1 Zastupitelstvo  

Zastupitelstvo je hlavním spravujícím orgánem obce a o veškerých svých 

činnostech rozhoduje samostatně. Jeho složení určují pomocí komunálních voleb občané 

žijící na daném území. Přesný počet členů zastupitelstva se stanovuje na základě velikosti 

(počtu obyvatel) dané obce, viz přiložená tabulka č. 1. Město Libčice nad Vltavou má 

v současnosti přes 3 000 obyvatel. Tento počet odpovídá kategorii tvořené 11-25 volenými 

členy. 

 

                                                
1 Zákon č. 128/2000 Sb.: Zákon o obcích (obecní zřízení).  
  Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. 



 
 

 
 

 17 
 

Tabulka 1 – Počet volených zastupitelů 

Počet obyvatel Počet volených členů 

<500  5-15 
500-3 000  7-15 
3 000-10 000  11-25 
10 000-50 000  15-35 
50 000-150 000  25-45 
>150 000  35-55 
Zdroj: Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 39 

Po skončení komunálních voleb nabude zvolený kandidát, tedy již člen 

zastupitelstva, svého mandátu. První povinností je splnění slibu na počátečním 

zastupitelském zasedání. Formulace tohoto slibu je následující: „Slibuji věrnost České 

republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě,  

v zájmu obce (města, městyse) a jejích (jeho) občanů a řídit se Ústavou a zákony České 

republiky.“2 Zvolený reprezentant není ovlivňován žádnými příkazy, nařízeními či pokyny, 

a to ani ze strany svých voličů, či strany, za kterou kandidoval. Jeho úkolem je vykonávat 

činnosti dle svého svědomí. Zastupitel disponuje třemi základními právy, kterými jsou 

právo iniciativy, interpelace a informace. Právem iniciativy se rozumí možnost předkládat 

zastupitelstvu, radě, komisím a výborům své návrhy a to bez jakéhokoli omezení. Na 

druhém místě je právo interpelace, které zastupiteli uděluje pravomoc sdělovat 

připomínky, podněty a také pokládat své vlastní otázky jednotlivým orgánům obce, jako je 

např. rada obce, výbory a další. Právo informace pojednává o povinnosti poskytnutí 

informací souvisejících s výkonem funkce zastupitele a to ze strany obecních zaměstnanců 

a právnických osob, které obec založila či zřídila. U obou dvou posledních práv 

(interpelace, informace) platí pro dodání dané informace lhůta 30 dnů. Zastupitel má dvě 

povinnosti. Aktivní účast na zasedáních zastupitelstva a vyvarovat se střetu zájmů.  

V zastupitelstvu se pořádají povinné schůze, které organizuje starosta obce, jehož 

povinností je svolat zasedání, o které zažádá minimálně třetina členů, popřípadě hejtman 

kraje. Povinností členů zastupitelstva je společné setkání jednou za tři kalendářní měsíce. 

Schůze se uskutečňuje vždy na území obce. K tomu, aby mohla být provedena rezoluce, je 

třeba přítomnost nadpoloviční většiny všech členů. V případě, že dojde k situaci, kdy 

nebude zastupitelstvo usnášeníschopné již na začátku zasedání, je schůze ukončena  

                                                
2 Zákon č. 128/2000 Sb.: Zákon o obcích (obecní zřízení).  
  Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. 



 
 

 
 

 18 
 

a v intervalu 15 dnů se koná zasedání nové. Pokud zastupitelstvo do 6 měsíců takové 

zasedání neuskuteční, nesplní tak všechny povinné náležitosti a Ministerstvo vnitra České 

republiky má pravomoc zastupitelstvo rozpustit. Všechna zasedání jsou volně přístupná 

veřejnosti. Celý průběh zasedání musí být zaznamenán v zápise, který je vyhotoven do  

10 dnů od jeho skončení a veřejnost má možnost k jeho nahlédnutí. 3 

3.2.2 Rada  

Rada obce je výkonným orgánem a to v oblasti samostatné působnosti. Z veškeré 

své činnosti, kterou rada vykonává, je odpovědná zastupitelstvu obce. Rada obce slouží 

jako tzv. přípravný orgán pro zastupitelstvo. Tím je myšleno, že pro zastupitelstvo 

připravuje různé dokumenty, podklady, návrhy pro jednání a následně zabezpečuje plnění 

jím přijatých usnesení.4 Tento orgán obce se skládá z několika členů. Starosty města, 

místostarosty a radního. Všichni členové rady jsou voleni z řad členů zastupitelstva. 

Stanislav Balík ve své publikaci uvádí: „Znamená to tedy, že rezignuje-li starosta či 

místostarosta na svůj mandát, přestává být současně členem rady, zvláštní rezignace na 

členství v radě je zbytečná.“5 

Rada je tvořena lichým počtem členů, nejméně 5 a nejvíce 11, aby v případě 

hlasování bylo rozhodnutí jednoznačné a nedošlo tak ke vzniku remízy. Tento počet však 

nesmí přesáhnout jednu třetinu počtu členů v zastupitelstvu. Z toho vyplívá, že k tomu, aby 

mohla být rada vytvořena, je potřeba, aby v zastupitelstvu dané obce bylo 15 a více členů. 

V případě, že tomu tak není, je pověřen činností rady starosta.  

Zasedání rady se od schůzí zastupitelstva značně liší hned v několika bodech. 

Zákon nestanovuje, jak často by se měla rada obce scházet. Schůze nastávají v případě 

potřeby a jejich zorganizování má v kompetenci starosta města. Dalším odlišným bodem je 

tzv. neveřejnost jednání. Zápis z jednání vzniklý, musí být vyhotoven do 7 dnů a je předán 

k nahlédnutí členům zastupitelstva. Stanislav Balík k zápisům dodává, že „nicméně podle 

zákona o svobodném přístupu k informacím jsou tyto zápisy přístupné komukoliv.“ 6 

                                                
3 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 67-71 
4 Zákon č. 128/2000 Sb.: Zákon o obcích (obecní zřízení).  
  Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. 
5 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 72 
6 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 72-73 



 
 

 
 

 19 
 

3.2.3 Obecní úřad 

Obecní nebo městský úřad je orgánem, v jehož čele stojí starosta. Mimo starostu jej 

tvoří i další osoby. Místostarosta, tajemník a zaměstnanci města. Funkce tajemníka je 

obsazena v obcích s rozšířenou působností a obcích s pověřeným obecním úřadem. 

Tajemník je ze své činnosti pro obecní úřad odpovědný starostovi. Pokud tato funkce 

v obci není zřízena, zastává ji starosta. 

Povinností obecního úřadu je plnit požadavky a úkoly iniciované ze strany 

zastupitelstva či rady obce a pomáhat výborům a komisím s jejich činností. Složení 

obecního úřadu je možné rozdělit na odbory. Hlavní slovo při případném rozdělování má 

rada obce. V případě, že obec nemá sestavenou radu, pravomoc rozhodnout náleží 

zastupitelstvu.7  

3.2.4 Starosta 

Starosta je nejvyšším představitelem obce, jehož hlavní úlohou je řádným 

způsobem reprezentovat danou obec navenek. Stanislav Balík k tomu dodává, že nicméně 

jde „… o paradox – ačkoli starosta zastupuje obec navenek, sám o sobě je spíše orgánem 

bez pravomocí.“8 Společně se starostou je volen i místostarosta, tuto funkci však může 

vykonávat více jak jedna osoba. Úkolem místostarosty je zastupovat starostu v době jeho 

nepřítomnosti. Starosta i místostarosta musí být občané České republiky.  

Obě pozice jsou voleny z řad zastupitelstva, jemuž jsou podřízeny, jelikož nejsou 

statutárním orgánem. To s sebou nese jistá omezení. V případě, že se starosta rozhodne 

učinit nějaký úkon vyžadující schválení právě zastupitelstva či rady, musí si na rozhodnutí  

o schválení nejprve počkat. V případě, že by tak neučinil, byl by takový úkon neplatný  

a hrozilo by mu nebezpečí v podobě trestněprávní či občanskoprávní odpovědnosti.9 

 

                                                
7 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 77 
8 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 74 
9 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 74-76 



 
 

 
 

 20 
 

3.2.5 Tajemník 

Funkce tajemníka je povinně zřizována v obcích s rozšířenou působností a v obcích 

s pověřeným obecním úřadem. Ostatní obce mají možnost si tuto funkci zřídit, avšak není 

to jejich povinností. Tajemník se zodpovídá ze své práce starostovi obce. V obcích, kde 

funkce tajemníka není, zastává tyto povinnosti starosta. 

Hlavní úkoly tajemníkovi přiděluje zastupitelstvo, rada či starosta dané obce. 

Tajemník například podle zvláštních právních předpisů stanovuje platy všem 

zaměstnancům obce zařazených do obecního úřadu, určuje spisový, skartační a pracovní 

řád a mnoho dalšího. 

Tajemník může být součástí politické strany, avšak nesmí mít v žádné z těchto stran 

funkci. Náleží mu možnost účastnit se zasedání zastupitelstva a rady obce.10   

3.2.6 Výbory 

Povinností zastupitelstva je sestavit finanční a kontrolní výbor. Výbory musí mít 

nejméně 3 členy, kterými však nesmí být starosta, místostarosta, tajemník, ani osoby, které 

se starají o rozpočet a účetní agendu na obecním úřadu.  

Hlavní funkcí finančního výboru je kontrola finančních prostředků a hospodaření 

s majetkem obce. Kontrolní výbor monitoruje, zda zastupitelstvo a rada obce (pokud je 

zřízena) plní svá usnesení, dodržuje a jedná v rámci právních předpisů. 

Obec, ve které žije k poslednímu sčítání lidu více jak 10% obyvatel jiné národnosti 

než české, má za úkol zřídit speciální výbor pro národnostní menšiny. 

Počet členů výboru musí být stejně jako u zastupitelstva či rady obce lichý. Schůze 

se uskutečňují dle potřeby a rozhodnutí, které vyplyne z řešené věci, je písemné a svým 

podpisem jej schvaluje předseda výboru. Usnesení je platné v případě, že jej odsouhlasila 

nadpoloviční většina členů daného výboru. Výbory jsou z veškeré své činnosti odpovědné 

nejvyššímu orgánu obce - zastupitelstvu, které je také příslušnými úkoly pověří.11 

                                                
10 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 77 
11 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 78 



 
 

 
 

 21 
 

3.3 Volby 

3.3.1 Funkce voleb 

Svobodné, pravidelně pořádané volby jsou základním principem demokracie  

a prostředkem, díky kterému mohou lidé vyjádřit svůj vlastní názor. Občané mají možnost 

si vybrat z několika politických alternativ, které jsou tvořeny jednotlivými politickými 

stranami a jejich kandidáty. Volby nám umožňují zřídit legitimní politické a správní 

orgány. Hlavní úlohou voleb je objevit stávající rozložení politických sil v daném 

politickém prostoru a také obstarat příslušné reprezentanty.  

Na základě výsledků voleb se následně rozdělují mandáty, vytváří se většina  

a exekutiva a formuje se opozice (kontroluje většinu a exekutivu). Mimo jiné se pomocí 

voleb také zjistí, jaké jsou aktuální požadavky a priority občanů, respektive celé 

společnosti.  

Volby občanům umožňují mít pod kontrolou zastupitelské i exekutivní orgány  

a v případě neztotožnění se s jejich činností či reprezentací, je mohou novou volbou 

vyměnit. Tato funkce voleb je nazývána jako kontrolní. 

Další funkcí je funkce legitimizační, díky které je důvěra jednotlivých voličů 

přenesena na dané politické seskupení. Politická reprezentace tak nabyde oprávnění moci 

vládnout, tedy rozhodovat o činnostech a vývoji dané obce. Legitimitu dostanou i ty 

orgány, které legitimitu a svou podobu odvozují od zastupitelského orgánu, který byl voliči 

přímo volen.   

Jelikož mají jednotlivé politické subjekty střetávající se ve volbách různé a často  

i odlišné představy, zájmy, cíle a priority, figuruje zde také funkce integrační. V průběhu 

voleb tedy dochází ke sjednocení jednotlivých rozdílných názorů, a stejně tak dochází i ke 

sjednocení celé společnosti.  

Všechny tyto funkce voleb mohou být uskutečněny v případě, že jsou založeny na 

principu všeobecného, rovného a přímého volebního práva.12  

                                                
12 ČMEJREK, J., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 51 



 
 

 
 

 22 
 

3.3.2 Volební právo 

Všechny funkce voleb mohou být uskutečněny v případě, že jsou založeny na 

principu všeobecného, rovného a přímého volebního práva. Rovností volebního práva se 

rozumí, že všichni voliči mají stejný počet hlasů a všechny hlasy vykazují stejnou váhu.13  

Volební právo se rozlišuje na aktivní a pasivní. Aktivním volebním právem se 

rozumí, mít právo volit. Pasivní volební právo potom udává pravomoc ve volbách na určitý 

post kandidovat a také být volen. Právo kandidovat by měly mít všechny osoby, které 

dosáhly určitého věku, v případě, že u nich nenastala nějaká překážka vykonávat volební 

právo. V České republice a stejně tak ve většině evropských zemí nabývá volebního práva 

každý občan starší 18 let, tedy zletilá osoba. Právo na kandidaturu závisí na druhu orgánu, 

do kterého daná osoba kandiduje. U voleb do zastupitelstva obce je stanoven věk 18 let  

a to jak pro aktivní, tak pasivní volební právo.14  

Volby se rozdělují na dva typy, a to na přímé a nepřímé. V případě, že hlasujeme 

pro jednotlivé kandidáty nebo kandidátní listiny, jedná se o volby přímé. Nepřímé volby  

v současnosti existují např. v USA, kdy je občany volen prezident pomocí kolegia volitelů, 

které se skládá ze zástupců jednotlivých států Unie. 

Pro správné fungování voleb je podstatné, aby měl volič možnost výběru z několika 

kandidátních stran, kandidátů a také nebyl nijak ovlivňován a vystavován nátlaku. 

Důležitým aspektem je proto tajnost hlasování, díky níž by neměla voliči po odvolení 

vzniknout žádná výhoda či nevýhoda. Nesmí být zjištěno, koho jednotliví voliči volili. 

Stejně tak je důležité, aby měl volič dostatečné množství informací a mohl tak 

plnohodnotně, svobodně a dle svého vlastního úsudku odvolit.15 

3.3.3 Volební systém 

Volební systém může být chápán v širším nebo užším slova smyslu. Jaroslav 

Čmejrek spolu s kolegy tvrdí, že termínem volební systém „… se zpravidla označuje 

metoda převádění vůle voličů do podoby voleného zastupitelského orgánu.“ 16  

                                                
13 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 51-52 
14 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 85-86  
15 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 51-52 
16 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 52 



 
 

 
 

 23 
 

Volební systém v širším slova smyslu představuje celkovou podobu volebního 

mechanismu. Naopak v užším smyslu je chápán jako princip, na kterém závisí převod 

jednotlivých hlasů na mandáty.  

U volebního systému v užším slova smyslu jsou k dispozici dva základní volební 

principy. Většinový a proporcionální. Rozdíl mezi těmito dvěma systémy je udáván 

velikostí volebních obvodů. Většinový systém se vyznačuje jednomandátovými volebními 

obvody, systémy proporcionální jsou založeny na obvodech vícemandátových. Počet 

volebních obvodů, kterými většinový systém disponuje, je dán množstvím zvolených 

mandátů.  

Je dán volební obvod, ve kterém mají voliči právo výběru z několika kandidátů. 

Příslušný mandát získá ten kandidát, který dosáhne většinového určeného počtu hlasů.17  

3.3.4 Volební obvod 

Hlavním a nejdůležitějším ukazatelem při posuzování charakteru volebního 

systému je velikost daného volebního obvodu. Velikost obvodu je stanovena na základě 

přidělených mandátů v daném obvodu. Existuje několik druhů volebních obvodů, jejichž 

podoba závisí na typu daných voleb.18 U voleb do zastupitelstva obce se za obvod 

považuje daná obec, kde volby probíhají. Obec jako taková tedy tvoří jeden volební obvod. 

Existují tři kategorie velikostí obvodů, nízká, která disponuje 2 – 4 mandáty, 

střední, která má rozmezí mezi 5 – 9 mandáty a vysoká s 10 a více mandáty. Čím větší 

volební obvod je, tím více jsou výsledky voleb proporční.19  

3.3.5 Struktura hlasu 

Prostřednictvím hlasu volič vyjadřuje své politické názory a dané sympatie k jedné 

z vybraných politických stran a jejímu volebnímu programu. Struktura hlasu neboli způsob 

hlasování ukazuje přeměnu množství rozdílných politických preferencí jednotlivých voličů 

do jednotné podoby hlasování. Obecně existují dva druhy hlasů, které nesou název hlas 

jediný a vícenásobný. Rozlišují se i různé varianty struktury hlasu, které je možné získat na 

základě provedení kombinace jednotlivých způsobů hlasování.  

                                                
17 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 51-53 
18 OUTLÝ, J. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvislosti. 2003, s. 29-30 
19 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 92 



 
 

 
 

 24 
 

Využití jediného hlasu nastává u osobní kandidatury v jednomandátových 

volebních obvodech. V České republice se tento druh hlasu vyskytuje ve volbách do 

senátu. Hlas vícenásobný souvisí s otevřenými kandidátními listinami. Jaroslav Čmejrek 

spolu s kolegy v jejich publikaci uvádí: „Otevřené kandidátní listiny a vícenásobný hlas 

umožňují voliči hlasovat napříč stranickým spektrem, bez ohledu na kandidátní listiny.“20 

Při volbách má volič k dispozici takové množství hlasů, které odpovídá velikosti volebního 

obvodu, tedy množství přidělovaných mandátů. V České republice je vícenásobný hlas 

používán v souvislosti s volbami do zastupitelstva obce. 21 

3.3.6 Volební klauzule 

Druhým označením pro termín volební klauzule je klauzule uzavírací. Je možné 

říci, že uzavírací klauzule je zákonem uměle vytvořená mez pro vstup do zastupitelského 

orgánu. Tato zákonem stanovená mez musí být daným politickým subjektem překonána, 

aby se mohl účastnit přerozdělování mandátů.22 

K tomu, aby měla strana možnost získat a vůbec se účastnit rozdělování mandátů, 

musí od voličů nabýt určitého počtu hlasů. Volební systémy, ve kterých je volební klauzule 

využívána především, nazýváme systémy proporcionální. Právě v těchto systémech by 

měla předejít nadměrnému rozpadu zvoleného zastupitelského orgánu. 

V České republice dochází k setkání s uzavírací klauzulí ve volbách, jejichž 

podstata je založena na principu poměrného zastoupení. Jedná se tedy o volby do 

poslanecké sněmovny, Evropského parlamentu a také volby na území krajů a obcí.  

U všech těchto voleb je uměle vytvořená mez dána na totožnou úroveň a to 5% hlasů. Malé 

změny nastávají u voleb do poslanecké sněmovny. Volební klauzule se zde zvyšuje ve 

chvíli, kdy dochází k utváření volebních koalic. Koalice dvou stran nabývá 10%, tří stran 

15% a u čtyř a více stran míra dosahuje 20%. Toto členění se však netýká voleb do 

krajských zastupitelstev, zde se uzavírací klauzule v případě utváření koalic nezvyšuje.  

U obecních voleb může fungovat opačný mechanismus, může tedy docházet ke 

snižování volební klauzule, a to z důvodu zachování politické soutěže. U obecních voleb 

hraje roli počet míst na kandidátní listině, na jejímž základě je volební klauzule 

přepočítávána. Pětiprocentní klauzuli tak získají pouze kompletně zaplněné kandidátní 

                                                
20 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 56 
21 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 56-57 
22 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 98 



 
 

 
 

 25 
 

listiny. Podstatným faktorem účinnosti volební klauzule je velikost volebního obvodu.  

To je také důvodem odlišnosti uzavírací klauzule v jednotlivých typech voleb. Jaroslav 

Čmejrek k tomu spolu s kolegy dodává: „V malých volebních obvodech se může stát, že 

přirozený práh, tj. počet hlasů nutných k získání mandátu, je vyšší než práh umělý a 

uzavírací klauzule je vlastně zbytečná.“ 23 

3.3.7 Volební formule 

Po použití volební klauzule, přichází na řadu volební formule. Na základě volební 

formule se jednotlivým politickým stranám za jejich obdržené hlasy rozdělí příslušné 

mandáty.  

Volební formule má podobu matematického výpočtu a rozděluje se na volební 

kvóty a volební dělitele. Pomocí volebních kvót se zjistí minimální počet hlasů potřebný 

pro obdržení jednoho mandátu. Pro konečné rozdělení všech mandátu však ve většině 

případů pouze prvotní výpočet nestačí a je potřeba vybrat způsob, jakým se zbylé mandáty 

rozdělí. To není v mnoha případech příliš jednoduché. Volební dělitel se drží faktu, že 

křeslo by mělo připadnout subjektu, který vykazuje nejvyšší průměr hlasů na mandát. 

V České republice, je konkrétně při volbách do obecních zastupitelstev využívána 

čistá d´Hondtova volební metoda. Tato d´Hondtova volební metoda vezme celkový počet 

získaných platných hlasů dané kandidátní listiny a vydělí jej pomocí čísel 1, 2, 3,…..n, kdy 

„n“ je chápáno jako počet kandidátů na kandidátní listině. Počtu těchto kandidátů musí 

potom odpovídat počet jednotlivých provedených dělících operací.24  

Posledním krokem, který provádí Český statistický úřad, je srovnání veškerých 

vypočtených podílů podle jejich velikosti až do počtu přidělovaných mandátů. Každý jeden 

podíl v této početní řadě představuje pro kandidátní listinu zisk v podobě jednoho 

mandátu.25                                                                                                                                                                                                                    

3.3.8 Volby do obecních zastupitelstev 

Volby do zastupitelstev obcí probíhají na základě daných práv a zásad. Jsou jimi 

všeobecné, rovné, přímé volební právo a zásada poměrného zastoupení. V případě, že 

zákon nestanovuje jinak, jsou veškeré volby do obecních zastupitelstev vyhlašovány 
                                                
23 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 57 
24 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 101-102 
25 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 63-64 



 
 

 
 

 26 
 

prezidentem republiky, a to nejpozději 90 dnů před jejich zahájením. Vyhlášení voleb je 

uveřejněno ve Sbírce zákonů.  

Volby do obecních zastupitelstev se uskutečňují po dobu 2 dnů, a to v pátek  

a sobotu. První den volební hlasování probíhá od 14:00 – 22:00 hodin večer. Následující 

den, tedy sobotu jsou volební místnosti otevřeny od 8:00 – 14:00 hodin. Takto stanovený 

čas voleb je dodržen ve všech obcích, městech, městech se zvláštním postavením, hlavním 

městě Praze, městských obvodech a městských částech. 

Pro volby dodatečné, opakované, opakované hlasování či volby úplně nové je 

stanoven 1 volební den. Hlasování u těchto voleb probíhá od 7:00 – 22:00 hodin, pokud 

zákon nestanoví jinak.26   

3.4 Stranictví 

Stranictví je jednou z hlavních a nejvíce propracovaných oblastí teorie politiky. 

Značný rozvoj politického stranictví nastal počátkem 20. století, tedy v době, kdy se 

dokončovalo zavádění moderních demokratických systémů.27  

Lokálnímu politickému stranictví nebyla v dřívější době přidávána taková váha, jako 

stranictví na parlamentní úrovni. Příčiny, které vedly k ne příliš velkému zájmu o lokální 

(regionální) stranictví byly například centralizovaná politická moc, tedy jakési navyklé 

chování, které přetrvávalo z předešlého režimu. Dalším důvodem byla menší mediální 

atraktivita a pracnost terénního výzkumu, jehož výsledky nebyly často zaručující.  

 V době, kdy se Česká republika připravovala na vstup do Evropské unie, narostl  

i samotný zájem o lokální stranictví. Nárůst zájmu zapříčinila i pokračující reforma veřejné 

správy – ustavení krajů a posílení samostatné působnosti obcí. 

 Hlavním faktorem, na základě kterého se rozhoduje o počtu politických subjektů 

v obci, je velikost dané obce. U obcí nad 2 000 obyvatel jsou obsahem stranických spekter 

zpravidla veškeré parlamentní strany a také politické subjekty, mající místní či regionální 

povahu.  

Podle Petra Jüptnera jsou obce rozděleny do několika kategorií. První z nich jsou 

obce střední velikosti, jejichž počet obyvatel je v rozmezí 2 000 – 40 000 a je zde obvykle 

působnost všech parlamentních, lokálních a regionální politických stran, včetně 

                                                
26 Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů.  
    Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491?citace=1. 
27 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 65-76 



 
 

 
 

 27 
 

jednotlivých sdružení. Dále obce s nejmenší velikostí, kde počet obyvatel nepřesahuje 

hranici 2 000. Tuto kategorii je vhodné rozdělit na obce v rozmezí 1 000 – 2 000 a obce do 

1 000 obyvatel. Oproti středním obcím, jsou v obcích s 1 000 – 2000 obyvateli stranická 

spektra v porovnání s parlamentní scénou neúplná. U obcí do 1 000 obyvatel působí hlavně 

nezávislí a jejich sdružení, politické strany se objevují pouze zřídka.  

Nejmenší obce jsou charakteristické značnými změnami ve volebních preferencích 

obyvatel. Jde o to, že v jednom volebním období získá veškeré hlasy určitá strana  

a následující období tyto hlasy obdrží strana úplně jiná, k jejímuž vytvoření došlo teprve 

před volbami.28  

Nezávislí kandidáti jsou společně s jejich sdruženími jedním z charakteristických 

rysů české lokální politiky. U nejmenších obcí (do 1 000 obyvatel) tyto typy politických 

subjektů představují jedinou možnou formu zapojení se do politických aktivit. Naopak 

v obcích s větším počtem obyvatel nezávislí kandidáti často působí na kandidátních 

listinách parlamentních politických stran nebo také doplňují stranické spektrum.29  

 Nezávislí jsou velkým problémem při zpracování a vyhodnocování výsledků 

komunálních voleb. Důvodem je, že některé osobnosti nejsou semknuty s žádnou 

politickou stranou a pro některé z nich je nezávislost tzv. taktickým kalkulem. Sdružení 

nezávislých kandidátů může fungovat i jako „záložní“ kandidátka pro některou z velkých 

politických stran. V době komunálních voleb může také nastat případ, kdy členové 

parlamentní strany upřednostní sestavení nezávislé kandidátky, i přes to, že má strana 

v obci stranickou strukturu.  

 Politické strany působící v malých obcích jsou spíše chápány jako zdroj politikaření 

a konfliktů. Naopak nezávislé osobnosti jsou chápány jako pracovité osoby schopné 

spolupráce. Právě osobnosti jsou v lokální politice upřednostňovány namísto idejí  

a programů.  

Nezávislí kandidáti se vyskytují i na regionální neboli krajské politické scéně. Tato 

scéna tvoří jakýsi mezičlánek, který spojuje obecní a parlamentní politiku. Zapojení 

nezávislých kandidátů na krajské úrovni je oproti obecní úrovni nižší. Nicméně mezi 

regionálními politickými spektry a parlamentním stranickým spektrem existuje do značné 

míry podoba.30  

                                                
28 ČMEJREK, J., Lokální a regionální politické stranictví v ČR. 2003, s. 271-280 
29 ČMEJREK, J. a kol., Demokracie v lokálním politickém prostoru. 2010, s. 74-75 
30 ČMEJREK, J., Lokální a regionální politické stranictví v ČR. 2003, s. 271-280 



 
 

 
 

 28 
 

3.5 Teorie koalic  

3.5.1 Typologie koalic podle Stanislava Balíka 

Koalice jsou obecně rozděleny do dvou hlavních kategorií. Minimálně vítězné  

a nadměrné koalice (dříve velké). Do určité míry je možné takové rozdělení považovat za 

dostačující, avšak Stanislav Balík jej považuje za pouhou míru soutěživosti. Na otázky, 

které se týkají charakteru politické kultury, bohužel nedokáží odpovědět.  

Na základě této nedostatečnosti Stanislav Balík rozšířil typologii koalic o rozdělení 

podle počtu aktérů a o ideologickou vzdálenost jednotlivých subjektů dané koalice. 

Původní dvě existující třídy koalic (minimálně vítězná a nadměrná) dále dělí do 

jednotlivých typů koalic. K minimálně vítězné třídě jsou připojeny typy koalic nazývané 

jako minimálně vítězná ideově propojená a minimálně vítězná ideově nepropojená. Ke 

druhé třídě koalic (nadměrné) náleží 4 typy koalic - nadměrně ideově propojená, nadměrně 

ideově nepropojená, široká a všestranická. Zvláštní typ koalice, který lze přiřadit k oběma 

zmíněným třídám, je nazýván jako koalice velká.31  

3.5.1.1 Minimálně vítězná ideově propojená koalice 

Tato koalice je tou nejideálnější možnou a hlavně racionální variantou 

v povolebním období. Počet subjektů (mandátů) po spojení dvou či více stran dosahuje 

počtu, který je potřebný pro vytvoření většiny. Tyto subjekty k sobě mají zároveň ideově 

blízko. Příkladem takové myšlenkově blízké koalice je například KSČM A ČSSD. Tento 

typ koalice také podporuje soutěživost stranického systému. Voliči tak mají relativně 

vysokou šanci na změnu politických sil, a to pomocí nového hlasování v následujících 

volbách.32 

3.5.1.2 Minimálně vítězná ideově nepropojená koalice 

Koalice složená z nejmenšího počtu členů, případně vlastnící nejmenší počet 

mandátů postačující k vytvoření většiny. Tato většina však není, jak název říká ideově 

propojená. Koalici tedy tvoří subjekty, které jsou z opačných stran politického spektra. 

                                                
31 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 188 
32 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 190 



 
 

 
 

 29 
 

Dochází tak ke spolupráci mezi ideově rozporujícími či protikladnými stranami a v části 

opozice zůstává více politických proudů (subjektů). 

K takto vypadajícím koalicím může dojít ze dvou důvodů. V prvním případě vítěz 

voleb nemá s kým utvořit minimální vítěznou ideově propojenou koalici a spolupracuje 

raději s menší stranou, která je sice názorově vzdálenější, ale její pozice v koalici nebude 

tolik významná, jako pozice strany větší. Druhou příčinou jsou potom personální důvody, 

na základě kterých se ideově propojená koalice vůbec nevytvoří, ačkoli by to bylo 

možné.33 

3.5.1.3 Velká koalice 

V tomto typu koalice vzniká spolupráce mezi dvěma dominantními, avšak ideově 

protikladnými politickými aktéry. Tito političtí aktéři mohou za určitých podmínek 

spolupracovat i s dalšími, menšími, středovými subjekty. Aby se jednalo  

o koalici velkou, je zapotřebí, aby v opozici zůstali minimálně dva relevantní protivníci, 

jejichž ideje jsou rovněž různorodé.  

Velké koalice vznikají nejčastěji ze dvou důvodů. Prvním z nich je potřeba zmenšit 

počet členů v koalici a marginalizace opozice. Druhým důvodem je potom tzv. „touha po 

bezpečí“. Při tvorbě velké koalice se také předpokládá dlouhodobost spolupráce, která 

přesahuje jedno volební období.34 

3.5.1.4 Nadměrně ideově propojená koalice 

Existují dvě podmínky, které jsou potřebné pro správné fungování nadměrně ideově 

propojené koalice. V této koalici musí být přítomen minimálně jeden nadbytečný člen, bez 

kterého by měla koalice stále většinu hlasů. Dále je zapotřebí, aby ideje jednotlivých 

politických subjektů nebyly protichůdné a subjekty si tak byly názorově blízké. 

Tento druh koalice mnohdy vzniká v systémech, kde je pro jakékoli rozhodnutí 

nutné disponovat nadpoloviční většinou všech zákonodárců. Dále potom v případě velké 

dominance jednoho politického subjektu, který ale nedisponuje většinou hlasů. Ke své 

                                                
33 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 191 
34 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 191-192 



 
 

 
 

 30 
 

nejtěsnější většině proto připojí více menších, ideově blízký subjektů a zajistí si tak jistou 

pozici.35  

3.5.1.5 Nadměrně ideově nepropojená koalice 

Koalice skládající se z ideově vzdálených politických subjektů. U nadměrně ideově 

nepropojené koalice může často docházet k záměně s koalicí širokou či velkou, jelikož se 

nachází na jejich těsném pomezí.  

Stejně jako u předchozí ideově propojené koalice, i tady je zapotřebí existence 

alespoň jednoho nadbytečného člena. V opozici musí figurovat také více politických 

subjektů. 

Důvody k uzavření této koalice jsou obdobné jako u předchozího typu, avšak cena 

spolupráce s ideově vzdálenějšími subjekty je nižší, než cena při spolupráci se 

subjekty ideově blízkými.36 

3.5.1.6 Široká koalice 

Široká nebo také „duhová“ koalice je tvořena více než dvěma členy. Převážně ji ale 

tvoří většina politických subjektů, přičemž jeden z nich je vždy nadbytečný a zůstává tak 

mimo koalici. Mezi sebou zde spolupracují subjekty ideově různorodé.  

Hlavním motivem vzniku této koalice je, aby se co největší množství politických 

subjektů zapojilo do společné zodpovědnosti. Všechny široké koalice však nemají stejný 

motiv. Rozlišují se proto dvě rozdílná spojenectví. Spojenectví uzavřené „proti onomu 

jednomu jedinému subjektu“ nebo „bez politického subjektu“. 

Důvodem vzniku široké koalice je v mnoha případech „ochrana“ před vyloučeným 

politickým aktérem. Motiv společného nepřítele má v tomto případě větší váhu než 

případná rozdílnost obsahu jednotlivých programů.37 

 

                                                
35 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 192-193 
36 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 194 
37 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 194-195 



 
 

 
 

 31 
 

3.5.1.7 Všestranická koalice 

Všestranická koalice nese různá označení - všeobecní, všekrajská nebo také 

všestátní. Tento typ koalice vzniká ve chvíli, kdy dochází ke spolupráci mezi všemi 

relevantními politickými subjekty a žádný ze subjektů se nenachází v opozici. 

Příkladem vzniku všestranické koalice je taktické jednání vítězných politických 

subjektů. Ty si chtějí na základě sestavení všestranické koalice pojistit své místo  

i v následujících volbách. Tyto subjekty totiž očekávají, že v případě menšího úspěchu 

v dalších volbách, se k nim úspěšnější politické subjekty (protivníci) zachovají stejně 

korektně a tzv. je z exekutivy nevyženou.38 

3.5.2 Typologie koalic podle Petra Jüptnera 

Za účelem tvorby přehledu koalic na lokální úrovni v České republice, Petr Jüptner 

rozdělil obce dle jejich velikosti (podle počtu obyvatel) do 4 kategorií. Jejich charakter je 

podrobně rozebrán níže.39  

3.5.2.1 Nejmenší obce 

Dle Petra Jüptnera se malá obec vyznačuje tím, že v ní žije do 1 700 obyvatel. Do 

zastupitelstev těchto obcí často kandidují pouze nezávislí kandidáti a jejich sdružení. Tito 

nezávislí kandidáti, kterými mohou být jednotlivci, sdružení či nezávislí na kandidátkách 

stran stojí v čele obce a disponují hlavní mocí.  

V malých obcích politické strany nehrají významnou roli. Jejich počet je tvořen 

maximálně dvěma stranami. Strany se formují převážně těsně před započetím voleb  

a počet jejich členů je označován jako zanedbatelný. Důvodem je i to, že obyvatelé malých 

obcí nemají v politické strany přílišnou důvěru. Politické strany jsou zde chápány jako 

zdroj politikaření a konfliktu. Naopak nezávislé osobnosti pro obyvatele představují 

jakousi jistotu pracovitosti a také schopnosti spolupráce. 

Koalice se v nejmenších obcích často řídí zákonem „každý s každým“. Na takto 

malém území se totiž všichni dobře znají a společně tvoří jakousi rodinu. Podstatnou roli 

tedy hrají osobní vztahy, a jelikož se kandidáti a celkově obyvatelé dané obce dobře znají, 

                                                
38 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 195-196 
39 JÜPTNER, P. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. 2006, s. 113 



 
 

 
 

 32 
 

chtějí si tyto vztahy udržet a společně dobře vycházet. S termínem koalice se zde 

v podstatě nelze setkat, jelikož je nahrazen termínem „superkoalice“. 

 V obcích do 1 700 obyvatel nejsou zřizovány obecní rady a veškerou výkonnou 

moc má na starosti starosta. Značná část starostů malých obcí mluví o zastupitelstvu jako  

o tzv. „velké rodině“ namísto označení „koalice a opozice“. Neexistuje zde soutěživost  

a mezi jednotlivými kandidáty probíhá spíše spolupráce. Výskyt minimálně vítězných 

koalic je tedy ojedinělý.40  

3.5.2.2 Obce menší střední velikosti 

Do této kategorie spadají dle Petra Jüptnera obce, které mají počet obyvatel 

v rozmezí 1 701 – 9 000. Jelikož se v těchto obcích již vyskytuje více obyvatel, narůstá 

počet a důležitost politických stran. Politické strany zde hrají větší roli než v obcích 

malých. Dochází tedy k rozdělování sil mezi politickými stranami a nezávislými 

kandidáty. V obcích menší střední velikosti se vedle termínu „velká rodina“ začíná 

projevovat i soutěživost. 

V těchto obcích je hlavním politickým aktérem tzv. jádro. Tyto jádra jsou tvořena 

několika různými aktivisty jednotlivých politických stran. Dle tvrzení Petra Jüptnera 

„politické strany fungují často jako určité "prázdné nádoby", které jsou těmito "jádry"  

(a jejich "křovím") naplněny.“41 

Pojmem křoví se rozumí kandidáti, kteří neprojevují skutečný zájem o místo 

v zastupitelstvu. Tito kandidáti se nachází na spodních místech kandidátní listiny a slouží 

pouze k jejímu doplnění v případě nedostatku členů.42 

Samotná jádra jsou tvořena 1 – 30 členy. Existence těchto jader bývá z pravidla 

delší než životnost politických subjektů.43  

                                                
40 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 83-87 
41 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 
42 JÜPTNER, P. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. 2006, s. 112 
43 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 



 
 

 
 

 33 
 

3.5.2.3 Obce větší střední velikosti 

U tohoto typu obce bylo rozmezí počtu obyvatel stanoveno na 9 001 – 45 000. 

Hlavní zastoupení zde mají politické strany. Kandidáti těchto stran jsou z velké části 

registrovaní členové. V obcích větší střední velikosti v podstatě došlo k vymizení 

nezávislých sdružení, avšak mohou se vyskytnout na základě volební strategie.  

V obcích této kategorie se nejvíce vyskytují koalice velké. Naopak nejméně či 

zřídka vyskytujícími jsou koalice předvolební. Podstatnou roli hrají koalice exekutivní, 

které se vytvářejí po skončení voleb. Na jejich základě je do funkce volen starosta a jeho 

zástupci, a také ostatní členové městské rady. 

Dominantní postavení v obcích větší střední velikosti náleží již zmíněným 

politickým stranám, což vede ke ztrátě významu pojmu „jádro“.44 

3.5.2.4 Největší obce 

Hlavním představitelem tohoto typu obce jsou statutární města. Petr Jüptner zde 

stanovil spodní hranici obyvatel na 45 000. V největších obcích výskyt nezávislých 

kandidátů a sdružení upadl. Dominantní postavení tedy zaujímají politické strany. 

Průměrný počet politických stran se pohybuje mezi 9 – 10. V největších městech jsou 

politické systémy založeny na principu „vlády a opozice“. Politické prostředí se jeví jako 

soutěživé. Soutěživost se projevuje v podobě předvolebních programů a kampaní, kterých 

se mnohdy účastní i samotní představitelé daných stran.  

Zisk nejvyššího místa na radnici či magistrátu je zde vnímám jako politická prestiž, 

jelikož mají tyto posty hodně co nabídnout. Dochází k přerozdělování nemalých finančních 

obnosů a nejúspěšnější komunální politici mají navíc možnost vstoupit do parlamentní 

politiky.  

Termín koalice je v největších obcích naprosto běžný. Vyskytují se zde koalice 

povolební, ale i předvolební. Hlavní část tvoří koalice minimálně vítězné, které jsou často 

rozšiřovány. Mimo tyto koalice se mohou objevit i koalice velké. Motivem vzniku 

minimálních koalic je snaha o koncentraci moci, nikoliv prosazení volebního programu.45 

 

                                                
44 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 92-95 
45 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 95-98 



 
 

 
 

 34 
 

4. Charakteristika města Libčice nad Vltavou 

4.1 Vymezení obce 

Město Libčice nad Vltavou se nachází ve Středočeském kraji, severozápadně od 

hlavního města Praha a jihovýchodně od města Kralupy nad Vltavou. Vzdálenost obce od 

centra Prahy je přibližně 13 km, od Kralup nad Vltavou potom 6 km. Příslušnou obcí 

s rozšířenou působností je město Černošice, pověřený úřad se nachází ve městě Roztoky  

u Prahy.  

Libčice nad Vltavou jsou městem ležícím v údolí řeky Vltavy. Jelikož je město 

situováno v údolí, je nejnižším položeným místem v okrese Praha-západ. Velká část obydlí 

je rozložena kolem řeky Vltavy. Na pravém břehu řeky Vltavy se tyčí skály – Větrušická 

rokle. Nadmořská výška města dosahuje 207 m n. m..  

V současné době ve městě žije 3 391 obyvatel. Nárůst obyvatelstva mezi 

jednotlivými roky není nějak značný, jde spíše o pozvolný růst.  

Celková rozloha města činí 7,10 km2. Území obce je rozděleno na tři části, které 

dříve fungovaly jako samostatné vsi. Tyto části nesou název Libčice, Letky a Chýnov. 

V sousedství města Libčice nad Vltavou se nachází obce Dolany nad Vltavou, Tursko, 

Úholičky, na druhém břehu řeky Vltavy potom Řež, Husinec či Větrušice.46  

4.2 Historie města 

Území Libčic nad Vltavou bylo osídleno již od pravěku. Na místě byly archeology 

nalezeny stopy po činnosti praobyvatel (křemencové úštěpy, nástroje, ohniště). Velká část 

nálezů (střepy, keramické nádoby) na území Libčic, Letek, ale i Chýnova spadá do mladší 

doby kamenné. V roce 1895 bylo v Letkách objeveno nemalé keltské pohřebiště. Následně 

byly také na území Chýnova nalezeny pozůstatky keltské vesnice. Tyto pozůstatky tvořily 

obytné chaty a objekty určené pro uskutečňování řemeslné výroby.  

Město Libčice nad Vltavou, dříve nazývané Libšice, vzniklo dle záznamu 

v zakládací listině břevnovského kláštera v roce 993. 

                                                
46 Libčice nad Vltavou [online].  
    Dostupné z: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3003/libcice-nad-vltavou/. 



 
 

 
 

 35 
 

V listině stojí: „Kníže Boleslav II. daruje klášteru v Břevnově ves Libčice, pole, les a část 
řeky od místa řečeného Strabol až k Podhrodcům.“.47 Obec vlastnilo několik různých 
majitelů, kterými byli například Zbraslavský klášter či rod Lobkoviců. Samotný rozvoj 
města narušovaly hlavně jednotlivé války - třicetiletá válka, válka bavorská, rakousko-
pruská či první světová.48 

Do poloviny 19. století byly Libčice převážně zemědělskou oblastí. Změna přišla 

díky průmyslovému vývoji, na kterém mělo hlavní zásluhu vybudování železniční sítě. 

Dominantou města je také již přes 140 let areál Šroubárny Libčice.   

Nynější město je tvořeno třemi katastry (částmi), které až do roku 1924 fungovaly 

samostatně. Došlo tedy k sloučení tří sousedících obcí, které nesly název Libčice, Chýnov 

a Letky. Na základě usnesení ministerstva vnitra se Libčice od srpna 1924 staly městysem 

a v roce 1948 následně nabyly statusu města.49  

4.3 Demografická struktura obyvatelstva 

4.3.1 Vývoj počtu obyvatel 

Souhrnná tabulka č. 2 zaznamenává pohyb obyvatelstva v Libčicích nad Vltavou. 

Tabulka 2 – Pohyb obyvatelstva ve zkoumané obci 

Rok 
Střední 

stav 
obyvatel 

Živě 
narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek (úbytek) 

přirozený stěhováním celkový 

2010 3 302 37 30 111 93 7 18 25 
2011 3 275 52 31 94 84 21 10 31 
2012 3 312 44 34 98 85 10 13 23 
2013 3 317 35 35 88 91 0 -3 -3 
2014 3 316 37 41 109 117 -4 -8 -12 
2015 3 317 43 27 112 103 16 9 25 
2016 3 352 42 32 104 75 10 29 39 
2017 3 369 32 32 85 80 0 5 5 
2018 3 378 38 29 88 93 9 -5 4 
Zdroj: www.czso.cz 

                                                
47 KOHOUTOVÁ, J. Stručná historie Libčic nad Vltavou. 1981, s. 16 
48 KOHOUTOVÁ, J. Stručná historie Libčic nad Vltavou. 1981, s. 16-17 
49 Historie a současnost [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/mesto/historie-a-soucasnost.html. 



 
 

 
 

 36 
 

Vývoj počtu obyvatel v obci Libčice nad Vltavou za období 2010 až 2018 

představuje níže uvedený graf č. 1. Jediný větší propad obyvatel v Libčicích nad Vltavou 

nastal v roce 2011. Následující 4 roky (2012-2015) byl vývoj počtu obyvatel v podstatě 

totožný. Ke změně došlo v roce 2016, kdy se počet obyvatel začal s každým přicházejícím 

rokem zvyšovat, i když jen v řádech desítek. I přes mírné poklesy ve vývoji počtu obyvatel 

za jednotlivé roky, je samotný trend vývoje rostoucí.50 

 
Graf 1 – vývoj počtu obyvatel 2010-2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

                                                
50 Pohyb obyvatelstva - vybrané území [online]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov. 
 

3 220
3 240
3 260
3 280
3 300
3 320
3 340
3 360
3 380
3 400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj počtu obyvatel v období 2010-2018

Střední stav obyvatel Trend vývoje



 
 

 
 

 37 
 

Graf č. 2 představující vývoj celkového přírůstku mezi lety 2010-2018 ukazuje, že 

k nejvyššímu meziřočnímu přírůstku došlo v roce 2016.  

 
Graf 2 – vývoj celkového přírůstku 2010-2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

-20

-10

0

10

20

30

40

50

3 220

3 240

3 260

3 280

3 300

3 320

3 340

3 360

3 380

3 400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj celkového přírůstku za sledované období

Střední stav obyvatel Přírůstek (úbytek) celkový



 
 

 
 

 38 
 

Na základě níže uvedeného grafu č. 3 je možné tvrdit, že počet živě narozených 

osob v jednotlivých letech převyšuje počet zemřelých. Vývoj přirozeného přírůstku se 

v Libčicích nad Vltavou za sledované období pohyboval v jakýchsi 4letých cyklech, kdy je 

počet živě narozených výrazně vyšší. 

Výjimku tvořil rok 2014, kdy bylo v obci zaznamenáno větší množství zemřelých. 

Největší rozdíl mezi živě narozenými a zemřelými byl v roce 2011, kdy počet živě 

narozených převyšoval zemřelé o 21 osob.51 

 
Graf 3 – vývoj přirozeného přírůstku 2010-2018 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

                                                
51 Pohyb obyvatelstva - vybrané území [online]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov. 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

0

10

20

30

40

50

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj přirozeného přírůstku za sledované období 

Živě narození Zemřelí Přírůstek (úbytek) přirozený



 
 

 
 

 39 
 

4.3.2 Složení obyvatel podle věku 

Tabulka č. 3 zobrazuje věkové složení obyvatelstva zjištěné k 31.12. 2018. Celkový 

počet obyvatel v tomto roce činil 3 383. Větší zastoupení měly v Libčicích nad Vltavou na 

konci roku 2018 ženy.   

Největší počet v obci tvořily osoby v produktivním věku 15-64 let. Nejmenší 

zastoupení představovali starší občané ve věku 65 let a starší. Střed potom tvoří věková 

skupina do 14 let. Posledním známým údajem je průměrný věk, který činil 40,8 let.52  

Tabulka 3 – Věková struktura obyvatelstva r. 2018 

Obyvatelstvo celkem 3 383 

v tom ve věku 
 

0-14 625 
15-64 2 142 

65 a více let 616 
Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

4.3.3 Složení obyvatel podle národnosti  

Na základě sčítání lidu v roce 2001 bylo zjištěno, že v Libčicích nad Vltavou žilo  

3 078 obyvatel s českou, moravskou nebo slezskou národností. Osob se Slovenským 

občanstvím žilo v obci 40. Vyšší počet potom tvořili cizinci s dlouhodobým pobytem, 

kterých bylo 69.53 

Tabulka 4 – Obyvatelstvo podle národnosti r. 2001 

Obyvatelstvo podle národnosti Počet 

Obyvatelé s českou, moravskou nebo slezskou národností 3078 

Cizinci s dlouhodobým pobytem 69 

Osoby s občanstvím Slovenské republiky 40 

Osoby s občanstvím zemí Evropské unie 0 
Zdroj: www.risy.cz 

                                                
52 Počet a věkové složení obyvatel - vybrané území [online].  
    Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov. 
53 Libčice nad Vltavou [online].  
    Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-vltavou. 



 
 

 
 

 40 
 

4.3.4 Migrace 

V průběhu sledovaného období 2010-2018 se do města Libčice nad Vltavou 

přistěhovalo více nových obyvatel, než bylo obyvatel, kteří se odstěhovali. Nejvyšší 

hodnoty migrační přírůstek dosáhl v roce 2016, kdy činil 29 osob. Naopak největší propad 

představuje rok 2014, kdy úbytek činil 8 osob. Za sledované období je celkový přírůstek 

obyvatel v souvislosti s migrací 2%.54  

 
Graf 4 – Vývoj migrace 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

4.4 Socioekonomické ukazatele 

4.4.1 Struktura obyvatel podle vzdělanosti 

Struktura vzdělanosti se provádí u obyvatel starších 15 let. Vzdělanostní struktura 

obyvatel sledované obce prošla mezi roky 2001 a 2011 značnou změnou. 

Dle údajů v tabulce č. 5 došlo v Libčicích nad Vltavou ke snížení počtu obyvatel se 

základním vzděláním, včetně toho nedokončeného. 

  

                                                
54 Pohyb obyvatelstva – vybrané území [online].  
    Dostupné z: https://vdb.czso.cz/ 

-10
-5
0
5

10
15
20
25
30
35

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj migrace

Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační přírůstek



 
 

 
 

 41 
 

Dále došlo ke snížení obyvatel spadajících do skupiny vyučení a střední odborné vzdělání 

bez maturity. V roce 2001 žilo v obci dokonce 690 osob pouze se základním vzděláním. 

V této době bylo město hlavně průmyslově zaměřeno. Může být usuzováno, že podniky 

neměly příliš velké nároky na vzdělání a zaměstnávaly tedy i osoby se základním 

vzděláním. Důvodem tudíž mohla být aktuální pracovní nabídka v Libčicích nad Vltavou.  

V roce 2011 připadá nejvíce obyvatel do skupiny vyučení a střední odborné 

vzdělání bez maturity. Druhou nejpočetnější skupinou jsou potom obyvatelé s úplným 

středním vzděláním s maturitou. 

U vysokoškolského vzdělání je v roce 2011 oproti roku 2001 zaznamenán nárůst  

o 163 obyvatel. Zvýšení počtu obyvatel s vysokoškolským titulem je možné přikládat malé 

vzdálenosti obce Libčice nad Vltavou od hlavního města Praha, které disponuje značným 

množstvím vysokých škol. Mladí lidé, studující vysoké školy v Praze, se z hlavního města 

mnohdy stěhují právě do okolních měst či vesnic.55 

Tabulka 5 – Obyvatelstvo podle vzdělanosti (2001, 2011) 

Obyvatelstvo 15leté a starší 2001 2011 
Celkem 2723 2765 

v tom podle 
stupně vzdělání 

bez vzdělání, základní vč. neukončeného 690 483 
vyučení a střední odborné bez maturity 1128 908 
úplné střední s maturitou 589 764 
vyšší odborné a nástavbové 78 129 
vysokoškolské 199 362 
nezjištěné vzdělání  0 104 

Zdroj: www.risy.cz 

  

                                                
55 Regionální informační servis [online].  
     Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-vltavou. 



 
 

 
 

 42 
 

4.4.2 Nezaměstnanost 

Na základě získaných dat v tabulce č. 6 je vidět, že k 31.12 2019 se o zaměstnání 

ucházelo celkem 43 obyvatel obce Libčice nad Vltavou. Počet dosažitelných uchazečů,  

tj. evidovaných nezaměstnaných, kteří v případě nabídky práce mohou okamžitě nastoupit, 

bylo zaznamenáno 34. Podíl nezaměstnaných osob v obci činil 1,6%. Libčice nad Vltavou 

leží v okrese Praha-západ, kde podíl nezaměstnaných osob dosahoval hodnoty nižší, 

konkrétně 1,4%. Ve Středočeském kraji potom prosincový podíl nezaměstnanosti dosáhl 

na hodnotu 2,4%.56  

Na základě srovnání s celou Českou republikou, kde je hodnota podílu 

nezaměstnaných osob rovna 2,87%, je možné říci, že podíl nezaměstnaných se v obci 

pohybuje pod průměrnou hodnotou. Naopak ve srovnání s okresem Praha-západ je hodnota 

nezaměstnanosti nadprůměrná.57  

Tabulka 6 – Nezaměstnanost v obci k 31.12. 2019 

Obec Uchazeči o 
zaměstnání 

Dosažitelní 
uchazeči     

15-64 

Obyvatelstvo 
15-64 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (%) 

Volná 
pracovní 

místa 
Libčice nad 
Vltavou 43 34 2 142 1,6 27 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.mpsv.cz 

Tabulka č. 7 vymezuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 

let na území kraje a okresu, kde se zkoumaná obec nachází. Údaje jsou uváděny za 

jednotlivé měsíce pro rok 2019.58  

Tabulka 7 – Podíl nezaměstnaných osob (měsíční údaje) 

Kraj, okres/ 2019 (%) 
Region 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Praha-západ 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,4 1,5 1,6 1,5 1,4 1,4 1,4 
Středočeský kraj 2,8 2,7 2,6 2,4 2,3 2,2 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3 2,4 
Zdroj: www.mpsv.cz 

                                                
56 Nezaměstnanost v obcích [online]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost-v-obcich. 
57 Podíl nezaměstnaných osob v ČR [online]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/ 
58  Měsíční nezaměstnanost [online]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni-nezamestnanost-
vyvoj-na-trhu-prace-pro-vybrane- kraje-a-cr. 



 
 

 
 

 43 
 

4.4.3 Podniky a zaměstnanost v obci 

Zaměstnanost obyvatelstva ovlivňuje kvalitu života v daném městě. Podle údajů 

z tabulky č. 10 v obci roku 2001 žilo 1 663 zaměstnaných a 127 nezaměstnaných osob. 

Celkový počet ekonomicky aktivních osob činil 1 790. V roce 2011 došlo ke snížení 

celkového počtu zaměstnaných osob v obci na 1 563. Ke snížení došlo i u nezaměstnaných, 

a to celkem o 9 osob. Celkový počet ekonomicky aktivních osob činil 1 681.59  

Tabulka 8 - Ekonomicky aktivní obyvatelstvo r. 2001  

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 2001 2011 
Celkem 1790 1681 

v tom Zaměstnaní celkem 1663 1563 
Nezaměstnaní celkem 127 118 

Zdroj: www.risy.cz 

V Libčicích nad Vltavou se nachází hned několik firem. Velká část z nich má své 

sídlo v areálu bývalé Šroubárny Libčice. Jsou jimi například výrobce součástí a taženého 

drátu Screws & Wire a.s., výrobce nábytku LUGI s.r.o., výrobce dětského nábytku Devoto, 

dodavatel nádrží na dešťovou vodu Koever CZ s.r.o. nebo výrobce plastových produktů PL 

Mont s.r.o.. Mimo tento areál v obci působí také velká portugalská firma EPOLI (Czechia) 

s.r.o.. Právě tyto firmy jsou v Libčicích nad Vltavou největšími zaměstnavateli.60  

Občané obce mají možnost práce na městském úřadě, který nabízí uplatnění 

v místní pečovatelské službě, městských službách (úprava zeleně, úklid komunikací, 

instalace) či knihovně. Menšího zaměstnavatele v Libčicích nad Vltavou představuje  

i Česká pošta, která zajišťuje práci několika místním občanům. Možnost uplatnění je 

například i v mateřské či základní škole. 

V obci působí i značné množství živnostníků, kteří přináší občanům obce potřebné 

služby. Jsou jimi například kadeřnictví, masérské či kosmetické služby, obchody 

s potravinami, obchody s oblečením a obuví, papírnictví a stravovací zařízení. 

Velká část obyvatel za prací dojíždí do hlavního města Praha. Důvodem jsou 

zajímavější pracovní příležitosti a nabídky s často vyšším platovým ohodnocením. 

                                                
59 Regionální informační servis [online].  
    Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-vltavou.  
60 Fimy - Libčice nad Vltavou.  
    Dostupné z: https://cz.kompass.com/v/libcice-nad-vltavou/cz_cz020_cz020a_539414/. 



 
 

 
 

 44 
 

V roce 2001 vyjíždělo do zaměstnání mimo obec Libčice nad Vltavou celkem 946 

obyvatel. O 10 let později, tedy v roce 2011 se počet vyjíždějících do zaměstnání snížil 

celkem na 784 osob a bylo naopak zaznamenáno, že do obce 100 lidí za prací dojíždí.61 

Tabulka 9 – Vyjíždějící do zaměstnání r. 2001 

Vyjíždějící do zaměstnání Celkem mimo obec 946 
Denně mimo obec 776 

Zdroj: www.risy.cz 

Tabulka 10  - Vyjíždějící do zaměstnání r. 2011 

Vyjíždějící do zaměstnání Celkem mimo obec 784 
Denně mimo obec 727 

Dojíždějící do zaměstnání Do obce 100 
Zdroj: www.risy.cz 

4.5 Občanská vybavenost města 

4.5.1 Kultura, sport a volný čas 

V Libčicích nad Vltavou se nachází velké množství míst, kam mohou místní 

obyvatelé za kulturou vyrazit. Hlavní budovou, pro uskutečňování nejrůznějších akcí, byl 

dlouhou dobu Kulturní dům Libčice nad Vltavou. V současnosti popularita tohoto prostoru 

upadá, avšak probíhají zde stále městské plesy, dětské karnevaly nebo akce - rozloučení se 

žáky 9. ročníků místní základní školy. V kulturním domě několikrát proběhla sportovní 

utkání v boxu nebo zajímavá hudební vystoupení. Prostory kulturního domu jsou také 

využívány okolními obchodníky k prodeji oblečení a jiných produktů.  

Relativně novým prostorem pro uskutečňování kulturních akcí je Uhelný mlýn 

a Kotelna. Obě tyto stavby byly dříve využívány strojírenským průmyslem. Nachází se 

v areálu bývalé Šroubárny Libčice. Od roku 2010 prošly tyto prostory značnou proměnou. 

V roce 2013 byla stavbě dokonce udělena hlavní cena Grand Prix architektů. 

Dnes lze v multifunkčních prostorách Uhelného mlýna nalézt showroom dánského 

nábytku GUBI a galerii současného umění Arto.to. Kotelna s plně funkčním zázemím je od 

roku 2017 využívána k promítání filmů a převážně pro pořádání různých eventů. V roce 

                                                
61 Regionální informační servis [online].  
    Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-vltavou. 



 
 

 
 

 45 
 

2018 byly prostory pronajaty například pro televizní natáčení SuperStar a poslední větší 

akcí zde v roce 2019 byly Czech Social Awards.  

Ve venkovním areálu bývalé Šroubárny Libčice probíhají v letních měsících 

farmářské trhy. Obyvatelé obce si tak mají možnost nakoupit různé produkty lokální 

výroby - zeleninu, ovoce, domácí sýry a uzeniny, džemy či sazenice rostlin.62 

Mladší část populace dříve hojně navštěvovala Hudební klub K, který ale od roku 

2019 nikdo nespravuje, a tak i jeho popularita u místních dost upadla.  

Ve městě je nově zavedeno také letní kino, které probíhá v zahradách Základní 

umělecké školy Libčice nad Vltavou. Tento druh zábavy je hojně využíván všemi 

věkovými kategoriemi.  

V obci se samozřejmě najdou i místa vhodná pro nejrůznější sportovní aktivity. 

Oblíbeným místem místních občanů je zaručeně fotbalové hřiště, kde se pravidelně 

pořádají utkání. Součástí fotbalového areálu je i restaurace, kde se převážně v letních 

měsících konají akce spojené s hudbou a tancem. V blízkosti fotbalového hřiště se nachází 

uměle vytvořená plocha (hřiště), která je využívána místními fotbalisty při trénincích.63 

Vedle hřiště s umělým povrchem se potom rozprostírá Dirt park (Dirty jump) s hliněnými 

překážkami. Tento park využívají místní, ale i lidé z blízkého okolí a Prahy k jízdě na 

speciálních BMX kolech. Několikrát do roka se zde v jízdě na těchto kolech konají  

i soutěže.64  

V centru města se nachází budova TJ Sokol Libčice nad Vltavou. Tato budova 

slouží jako prostor pro výuku různých zájmových kroužků, sportovních aktivit a probíhají 

zde i sportovní soutěže. Obyvatelé mají možnost využívat hodin aerobiku, gymnastiky 

nebo parkuru. Areál TJ Sokol disponuje tenisovými kurty, workout hřištěm a hřištěm, které 

slouží převážně házenkářům. Plocha uvnitř budovy je rozdělena na dvě výškově odlišné 

části. Vyvýšená část je využívána gymnasty, spodní prostor slouží pro míčové hry a jiné 

sportovní aktivity. Prostory TJ Sokol využívá i místní základní škola, jelikož budova školy 

nedisponuje vlastní tělocvičnou.65  

V letních měsících v obci funguje přírodní koupaliště - plovárna. Koupaliště nabízí 

dva bazény. Pro dospělé (plavce) a pro neplavce, tedy dětské brouzdaliště. Součástí areálu 

                                                
62 Architektura [online]. Dostupné z: https://www.uhelnymlyn.cz/architektura/. 
63 Areál: Info o areálu [online]. Dostupné z: http://www.afklibcice.cz/klub.php?zal=areal. 
64 Dirty jump [online]. Dostupné z: http://libehrad.cz/index.php/zajmove-kluby/dirty-jump/. 
65 Sportoviště [online]. Dostupné z: https://www.sokollibcice.cz/sportoviste/. 



 
 

 
 

 46 
 

plovárny je i restaurace a několik sportovních hřišť, která však nejsou v posledních letech 

tolik využívána. V restauraci na plovárně se uskutečňují zábavy v podobě country večerů.66  

Pro nejmladší obyvatele jsou ve všech částech města rozmístěna dětská hřiště, kde 

plno dětí tráví svůj volný čas.  

V obci je též pamatováno na prostory určené pro starší občany (seniory). 

K dispozici mají Klub seniorů, kde se společně scházejí, hrají hry, procvičují paměť nebo 

plánují nejrůznější výlety. V prostorách tohoto klubu probíhá také setkávání a kroužek 

místních šachistů.67  

Libčice nad Vltavou nabízí svým občanům širokou škálu nejrůznější zábavy  

a sportovních a kulturních aktivit. Celoročně zde probíhají různé tematické trhy, bály, 

dodržují se i tradiční oslavy, jako Velikonoční slavnosti, Masopust, Posvícení, Vánoční 

mše a podobné události.  

4.5.2 Školství 

V obci se nachází celkem tři druhy škol, mateřská, základní a základní umělecká. 

Základní škola má dva stupně, tudíž ji děti mohou navštěvovat až do 9. třídy a nemusí tak 

za základním vzděláním dojíždět do okolních měst. Kapacita Základní školy Libčice je 

přibližně 540 žáků. Součástí základní školy je družina a jídelna, která vaří i pro veřejnost. 

Místní pečovatelská služba obědy ze školní jídelny rozváží seniorům, kteří v Libčicích nad 

Vltavou žijí. Součástí pozemku školy je i hřiště, které je využívané především školní 

družinou.68  

Mateřské školy jsou v obci tři, z nichž dvě jsou soukromé. Veřejná mateřská škola 

má celkem šest tříd, s celkovou kapacitou 145 dětí.69 Soukromá mateřská škola – Školička 

Máváček má menší kapacitu, a to nejvýše 6 dětí.70 Kulíšek – lesní mateřská školka funguje 

od září 2015 ve dvoudenním provozu (pondělí a úterý). Kapacita této mateřské školy je 14 

dětí na den.71 V září roku 2014 byl také zahájen provoz dětského klubu Klubíčko, který se 

nachází v areálu Základní školy Libčice. Tento klub je určen pro děti, které z důvodu 

                                                
66 Libčická plovárna [online]. Dostupné z: https://www.libcickaplovarna.cz/. 
67 Klub seniorů [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/organizace/klub-senioru.html. 
68 ZŠ Libčice nad Vltavou [online]. Dostupné z: http://skola.libcice.cz/. 
69 Mateřská škola [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/materska-skola.html. 
70 Školička Máváček [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/skolicka-mavacek.html. 
71 Lesní klub Kulíšek Libčice [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/lesni-klub-kulisek.html. 



 
 

 
 

 47 
 

nedostatečné kapacity nebylo možné umístit do Mateřské školy Libčice nad Vltavou. 

Provoz tohoto dětského klubu je stejný, jako u běžné mateřské školy.72  

Základní umělecká škola, nacházející se v městské části Libčice – Letky, nabízí 

mladším i starším dětem nespočet zájmových aktivit a kroužků. Několik let se zde vyučuje 

hraní na různé hudební nástroje, jako je např. flétna, kytara, klavír nebo také zpěv. 

V umělecké škole je možnost navštěvovat výtvarný ateliér, dramatický a taneční kroužek. 

Velká část aktivit se prolíná. Děti hrající na hudební nástroj mohou doprovázet divadelní 

představení vytvořené právě na půdě této umělecké školy. Prostorný sál základní umělecké 

školy je vybaven pódiem a zrcadly. Konají se zde převážně různá vystoupení dětí, které 

tuto školu navštěvují.73  

4.5.3 Zdravotnictví a sociální služby 

Zdravotní péče a sociální služby jsou v Libčicích nad Vltavou na velmi dobré 

úrovni. Obyvatelé obce mají možnost navštěvovat ordinaci dětského praktického lékaře  

a praktického lékaře pro dospělé. Libčice nad Vltavou disponují také stomatologickým  

a gynekologickým oddělením. V obci se nachází lékárna, která nabízí spíše základní 

sortiment léků a zdravotnických potřeb. Není však problém si léky doobjednat. Město má 

do budoucna v plánu postavit větší nemocniční zařízení, jehož součástí by byl i domov 

důchodců.74 

Pro starší občany obce, kteří již nejsou plně soběstační, je zavedena pečovatelská 

služba. Tato služba seniorům zajišťuje rozvoz jídel, pomáhá jim s jednotlivými domácími 

pracemi a drobnými pochůzkami.75  

Mimo lékařských ordinací pro obyvatele se ve městě nachází také ordinace 

veterinární, kde jsou prováděny nejen kontroly, ale i zákroky potřebné pro zkvalitnění 

života zvířat.76  

                                                
72 NÁMĚSTKOVÁ, Iveta a Kateřina ŠTIČKOVÁ. ZŠ informuje. 2014 
73 Základní umělecká škola [online].  
    Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/zakladni-umelecka-skola.html. 
74 Zdravotnická zařízení [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/zdravotnicka-zarizeni.html. 
75 Pečovatelská služba [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/instituce/pecovatelska-sluzba0000.html. 
76 Veterinární ordinace Libčice nad Vltavou [online]. Dostupné z: http://www.veterinalibcice.cz/. 
 



 
 

 
 

 48 
 

4.5.4 Dopravní infrastruktura 

Městská hromadná doprava je v Libčicích nad Vltavou tvořena dopravou železniční 

a autobusovou. Železniční dopravu zajišťují České dráhy, autobusovou dopravu provozuje 

autobusový dopravce Vlastimil Slezák. Sídlo jeho firmy je v Libčicích nad Vltavou. 

Nejvíce využívaným dopravním prostředkem je již zmíněná železnice. Ve městě 

fungují dvě vlakové zastávky. Ve středu města se nachází hlavní stanice, která disponuje 

nádražím s funkční přepážkou pro prodej lístků. Druhá zastávka se nachází ve 

východní části obce Libčice – Letky. Tuto zastávku tvoří jen přístřešek se sezením  

a informační tabulí. V obci staví pouze osobní vlaky a ranní zrychlené vlaky. Rychlovlaky 

Libčicemi nad Vltavou projíždějí.  

Železniční dopravou se obyvatelé Libčic nad Vltavou dostanou za přibližně  

30 minut do centra Prahy, konkrétně na Masarykovo nádraží (konečná stanice). Dalšími 

většími zastávkami směrem do centra Prahy jsou např. Roztoky u Prahy, Praha Sedlec, 

Praha Podbaba, Nádraží Holešovice. V opačném směru vlak směřuje do Kralup nad 

Vltavou, případně pokračuje až do Děčína (Ústí nad Labem). 

V současné době vlaky jezdí jednou za půl hodiny, dříve tomu tak nebylo a časový 

interval byl jednou za hodinu.  Ve frekventovaných ranních hodinách, kdy jezdí obyvatelé 

města především do práce a škol, je železniční doprava posílena. V brzkých ranních 

hodinách však některé vlaky staví pouze v hlavní stanici Libčice nad Vltavou, která se 

nachází ve středu města.77  

V roce 2017 byla v obci zavedena autobusová doprava. Trasa autobusu je vedena 

z Libčic nad Vltavou přes Holubice, Zákolany, Koleč. Konečnou zastávkou je Slaný. 

V Libčicích nad Vltavou se nachází 4 autobusové zastávky, které jsou rozmístěné 

systematicky po celé obci. V každé její části je umístěna právě jedna zastávka. 

Frekventovanost autobusových spojů není tak hojná, jako je tomu u železniční 

dopravy. Tato doprava však není místním obyvatelstvem tolik využívána, tudíž jsou 

aktuální spoje dostačující. Hlavními uživateli autobusové dopravy jsou převážně starší 

obyvatelé, kterým slouží k přepravě po městě. Tím jsou myšleny hlavně cesty z nákupů  

a od lékařů. Dopravu dále využívají obyvatelé z okolních vesnic, kteří se díky autobusu 

                                                
77 Dopravní spojení Praha [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/mesto/dopravni-spojeni.html. 



 
 

 
 

 49 
 

pohodlně dostanou na vlak, kterým se rychle dopraví do svých zaměstnání v hlavním 

městě Praze nebo Kralupech nad Vltavou.78 

Mimo tyto dva typy dopravy je ve městě v provozu přívoz, který spojuje Libčice 

nad Vltavou s Máslovicemi. Libčický přívoz patří mezi jeden z nejstarších vltavských 

přívozů. Provoz přívozu je celoroční. Využívají jej zaměstnanci Výzkumného ústavu 

včelařského v obci Dol a v období letních měsíců slouží hlavně k přepravě cyklistů. Cesta 

na druhý břeh trvá zhruba 3 minuty a přívoz vyplouvá každou půlhodinu. V případě, že 

průtok vody dosahuje nad první stupeň povodňové aktivity, je provoz přívozu přerušen.  

Městem Libčice nad Vltavou je vedena i značená cyklotrasa, která nese označení 

0081. Její počátek se nachází v Kralupech nad Vltavou, odkud vede po levém břehu řeky 

Vltavy do Libčic nad Vltavou. Z Libčic nad Vltavou potom trasa pokračuje do Velkých 

Přílep, odkud vede až do obce Okoř.79  

4.5.5 Technická vybavenost 

4.5.5.1 Vodní hospodářství  

Přívod vody na území obce Libčice nad Vltavou zajišťuje akciová společnost 

Středočeské vodárny. Pitná voda, dodávaná obyvatelům obce, je z kvalitních podzemních 

zdrojů z oblastí Liběchova, Mělnické Vrutice a Klíčava. Avšak tvrdost místní vody není 

úplně v pořádku, je nad hranicí norem.  

Voda je dostupná na celém území obce, s výjimkou ulice Hašlerova, kde není 

vodovod zaveden.80  

4.5.5.2 Kanalizace 

V posledních letech došlo k dokončení kanalizační sítě téměř po celém městě. 

Kanalizace je napojena na obecní čistírnu odpadních vod, která se nachází u řeky Vltavy, 

severovýchodně od centra města. Odpadní vody jsou do této čistírny přiváděny pomocí 

splaškové kanalizační sítě.  

Čistírna spadá pod správu Vodáren Kladno Mělník a její provoz byl zahájen roku 

1992. Pomocí kanalizace je do řeky Vltavy odváděna i srážková voda.81 

                                                
78 Autobusová linka [online]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/aktualita/685-autobusova-linka-c-456.html. 
79 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 
80 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 



 
 

 
 

 50 
 

4.5.5.3 Telekomunikace a radiokomunikace 

Obec Libčice nad Vltavou patří do pražského telefonního obvodu. Celé území 

města pokrývá signál všech mobilních operátorů a také komunitní počítačová síť 

Libčice.net.82 

V obci je zaveden také městský rozhlas, který místním občanům pomocí hlášení 

předává důležité informace či aktuality týkající se dění ve městě. Rozhlas zde funguje od 

70. let 20. století. Ve městě Libčice nad Vltavou byla tento rok nově zavedena služba 

Mobilní rozhlas, která je komunikační platformou sloužící pro rozesílání hlášení 

městského rozhlasu. Díky službě Mobilního rozhlasu tak mohou být obyvatelé obce 

prostřednictvím e-mailu nebo mobilní aplikace informováni o krizových situacích, 

odstávkách, výpadcích energií a nejrůznějších kulturních akcích odehrávajících se ve 

městě.83 

4.5.5.4 Zásobování plynem a teplem 

Zemní plyn obci dodává a provoz zaručuje společnost s ručením omezeným GasNet 

(členem skupiny Innogy). Pomocí podzemního středotlakového plynovodního potrubí je 

zajištěn rozvod plynu jednotlivým spotřebitelům ve městě.  

Značná část obyvatel obce vytápí své domy a bytové jednotky pomocí plynu, 

elektrické energie a dále jsou využívána i pevná paliva. Jelikož se území obce nachází  

v údolí, je vytápění pevnými palivy značným problémem. Zápach vzniklý z vytápění se 

totiž často v údolí obce drží.84 

4.5.5.5 Technické služby 

Náplní práce technických služeb Libčice nad Vltavou jsou běžné povrchové úpravy, 

údržba komunikací, zastřihávání zeleně, péče o parky, drobné opravy osvětlení, instalace 

vánočních světel a další činnosti, které zajištují bezproblémový chod města a zkvalitňují 

podmínky žití jeho občanům.85 

                                                                                                                                              
81 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 
82 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 
83 PENÍŽEK, Vít. Hlášení městského rozhlasu. 
84 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 
85 Strategický plán města Libčice nad Vltavou. 2018 



 
 

 
 

 51 
 

5. Analýza lokální politické situace (2006 – 2018) 

Zastupitelstvo obce Libčice nad Vltavou je tvořeno 15 členy. Za poslední 4 volební 

období, tedy období mezi roky 2006-2018 se o místo v zastupitelstvu ucházelo  

6 politických subjektů.  

V prvním sledovaném volebním roce 2006 se v Libčicích nad Vltavou v politice 

angažovaly dva subjekty. Byly jimi sdružení nezávislých kandidátů (dále SNK) Liběhrad  

a Občanská demokratická strana (ODS). V následujícím volebním období, tedy v roce 

2010 se kromě stálých dvou politických subjektů objevují v obci dva subjekty nové –  

TOP 09 a Volba pro město Libčice nad Vltavou, která už se následujícího volebního 

období neúčastnila. 

V roce 2014 se začal o politické dění ve městě zajímat Libčický občanský spolek LOS 

a ANO 2011. V posledních volbách do zastupitelstva obce, které se konaly v roce 2018, 

kandidovaly tyto 4 politické subjekty – Liběhrad, Sdružení NK a TOP 09 Libčice, 

Sdružení NK a ODS, Libčický občanský spolek LOS. 

Liběhrad a LOS jsou subjekty prezentující se jako spolky. Ostatní političtí aktéři města 

Libčice nad Vltavou mají status politických stran či sdružení nezávislých kandidátů.  

Nejsilnějším politickým subjektem v obci je spolek Liběhrad, který si své prvenství 

drží již od roku 2006, kdy také došlo k jeho vzniku. Jedním ze zakladatelů spolku Liběhrad 

je současný starosta města Libčice nad Vltavou Ing. Pavel Bartoš. V průběhu let došlo 

k názorovým neshodám a na základě Liběhradu vznikl spolek LOS. Ve volbách v roce 

2010 potom někteří bývalí členové Liběhradu kandidovali jako nezávislí kandidáti na 

kandidátce TOP 09. 86 

5.1 Identifikace stálých politických subjektů v obci  

5.1.1 Liběhrad  

Byl založen v roce 2006, jakožto sdružení nezávislých kandidátů, které se později 

stalo spolkem. Hlavním důvodem vzniku byla podpora společenských aktivit, sportu  

a celkové zlepšování kvality života obyvatel v obci. Liběhrad působí již 12 let na radnici 

                                                
86 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 52 
 

města Libčice nad Vltavou. Jednotliví členové působící ve spolku Liběhrad, jsou politicky 

nezávislí, nepůsobí tedy v žádné politické straně. 

Již od svého vzniku má Liběhrad v Libčicích nad Vltavou stabilní základnu voličů. 

To se také projevuje jeho neustálým prvenstvím v počtu získaných hlasů a mandátů ve 

volbách do obecního zastupitelstva. Právě Liběhrad je v obci Libčice nad Vltavou 

nejdominantnějším politickým subjektem.  

Pod záštitou spolku Liběhrad vzniklo i několik různých zájmových klubů. Jsou jimi 

například filmový klub, šachový klub, radioklub, turistický klub nebo Dirty jump.87 

5.1.2 ODS  

ODS je liberálně konzervativní pravicová strana působící v České republice již od 

roku 1991. Dříve byla ODS v politice města stranou velice dominantní, v posledních letech 

však její vliv upadá.88 

V Libčicích nad Vltavou k úpadku podpory ODS došlo během komunálních voleb 

v roce 2006 a dále v jednotlivých volebních obdobích. Lze předpokládat, že upadající 

zájem byl v obci způsoben hlavně voličským chtíčem po jakékoli změně, jelikož ODS byla 

v Libčicích nad Vltavou u moci již několik let. Voliči měli touhu volit osobnosti, ne 

politickou stranu s interními prioritami.89 

5.1.3 TOP 09  

TOP 09 je českou politickou stranou, která vznikla v roce 2009. Strana vznikla na 

popud lidoveckého ministra financí Miroslava Kalouska a Karla Schwarzenberga, který 

v tu dobu působil jako šéf české diplomacie.90 

Zkratka názvu TOP 09 je složena z pojmů tradice, odpovědnost a prosperita. Tato 

strana vychází z křesťansko-židovské evropské kultury a jedná se o liberálně konzervativní 

středopravicovou stranu.91 

Poprvé se TOP 09 v komunálních volbách v Libčicích nad Vltavou objevila v roce 

2010, kdy měli všichni její kandidáti status nestraníků. Těmito kandidáty byli bývalí 

členové tehdejšího SNK Liběhrad. 
                                                
87 Liběhrad [online]. Dostupné z: http://libehrad.cz/. 
88 Základní informace o ODS [online]. Dostupné z: https://www.ods.cz/o-nas. 
89 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
90 Volby 2017 - TOP 09 [online]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/tema/484447-volby-2017-top-09. 
91 Stanovy politické strany TOP 09 [online]. Dostupné z: https://www.top09.cz/dokumenty/stanovy/. 



 
 

 
 

 53 
 

V roce 2012  v obci vznikla regulérní místní organizace TOP 09, a následující 

volební období za ni již kandidovali zejména členové strany. Došlo tedy k obměně jejích 

kandidátů. Strana v tomto volebním období disponovala 9 straníky a zbytek tvořili 

kandidáti bez politické příslušnosti. TOP 09 vniklá v roce 2012 v podstatě nevyvíjí žádné 

aktivity a nepořádá akce pro občany města Libčice nad Vltavou. Její složení je tvořeno 

hlavně z řad místních podnikatelů a malých developerů. Lze tedy předpokládat, že díky 

svým zástupcům v radě města, mají tito podnikatelé přehled o plánech rozvoje města,  

a mohou se tak na rozvoji spolupodílet. O tom vypovídá také fakt, že většina  kandidátů je 

bez politické příslušnosti ke straně TOP 09. 92  

5.1.4 LOS 

Libčický občanský spolek LOS vznikl v květnu roku 2014. Spolek se v začátcích 

skládal z 11 členů, ale tato skupina se začala postupně rozrůstat. Dnes tento spolek čítá  

33 stálých členů a několik desítek sympatizantů. Stejně jako u spolku Liběhrad, i tady se 

jednotliví členové vyznačují politickou nezávislostí.  

Spolek LOS má v současné době vybudovanou slušnou základnu voličů a začíná se 

v komunálních volbách stále více prosazovat. V zastupitelstvu obce mu ale stále náleží 

místo opozice. 

Po dobu své působnosti se snaží hlavně o rozvoj společenského života obyvatel 

v obci. Především formou nejrůznějších akcí a aktivit. Jedná se například o pořádání 

letního kina, organizaci festivalu outdoorových filmů a nejrůznějších slavností nebo vznik 

Farmářských trhů v areálu bývalé Šroubárny Libčice. Zásluhu má také na vzniku různých 

výtvarných dílen pro nejmladší občany Libčic nad Vltavou.93 

5.2 Komunální volby 2006  

5.2.1 Výsledky voleb do zastupitelstva 

Komunální volby v roce 2006 probíhaly 20. a 21. října. Údaje v tabulce č. 11 

ukazují, že v tomto volebním období byly Libčice nad Vltavou rozděleny na 3 volební 

okrsky. Každému okrsku připadala jiná lokace volební místnosti. Volební místností 
                                                
92 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
93 Kdo jsme a proč jsme spolek založili? [online]. Dostupné z: https://libcickekrizovatky.cz/?page_id=19617. 



 
 

 
 

 54 
 

prvního okrsku byla obřadní síň Městského úřadu Libčice nad Vltavou. Druhý okrsek měl 

svoji volební místnost v Kulturním domě Libčice nad Vltavou a volebním místem třetího 

okrsku byly prostory domu v ulici Chýnovská 556. 

Oproti předešlému volebnímu obdobní (r. 2002), kdy volební účast činila 42,02%, 

došlo v roce 2006 k jejímu nárůstu. Volební účast byla 52,44% a rozdalo se celkem  

18 117 platných hlasů. Na základě údajů z tabulky č. 12, můžeme volební účast 

v komunálních volbách obce Libčice nad Vltavou považovat za vysokou.94  

Tabulka 11 – Volební účast v r. 2006 

Zdroj: www.volby.cz 

Tabulka 12 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách r. 2006 

Volební účast Volební účast (%) 
Volební účast v ČR 46,38% 
Volební účast v Libčicích nad Vltavou 52,48% 
Zdroj: www.volby.cz 

O místo do zastupitelstva obce se ucházely pouze 2 subjekty. Nový politický  

subjekt - Sdružení nezávislých kandidátů Liběhrad a Občanská demokratická strana 

(ODS).  

V komunálních volbách roku 2006 došlo v Libčicích nad Vltavou k zásadní změně 

v oblasti volebních preferencí občanů obce. Do roku 2006 v komunálních volbách v obci 

dominovala strana ODS, avšak s příchodem nového SNK Liběhrad došlo právě 

k zmíněnému zvratu. Prvenství, které v roce 2006 na základě vítězství voleb Liběhrad 

získal, přetrvává až doposud. S příchodem dalších volebních období však docházelo  

a dochází k útlumu jeho intenzity.  

                                                
94 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva 

Počet 
volebních 
obvodů 

Okrsky Voliči v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v 

% 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

15 1 3 2 540 1 332 52,44 1 329 18 117 



 
 

 
 

 55 
 

Z tabulky č. 13 níže je možné vidět, že větší množství mandátů, konkrétně  

10 připadlo SNK Liběhrad, s 62,82% hlasů. Zbylých 5 mandátů potom získala ODS 

s 37,18% hlasů.95  

Tabulka 13 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2006 

Zdroj: www.volby.cz 

5.2.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků 

Ve volebním období 2006-2010 bylo v prvním okrsku zapsáno 885 právoplatných 

voličů. Počet odevzdaných platných hlasů činil 6 920 a volební účast dosáhla 58,64%. 

V těchto komunálních volbách jasně zvítězilo SNK Liběhrad a stejně tak i v prvním 

okrsku získalo větší počet hlasů, konkrétně šlo o 60,81%. Na druhém místě skončila ODS 

s 39,19% hlasů. 

Ve druhém okrsku se voleb zúčastnilo 745 obyvatel obce. Bylo odevzdáno 5 071 

platných hlasů a byla zaznamenána 50,74% účast.  

Volební výsledky ve druhém a třetím okrsku měly obdobnou podobu, jako  

v okrsku prvním. Procentuální zaznamenání hlasů v druhém okrsku činilo 60,07% u SNK 

Liběhrad a 39,93% hlasů u ODS. 

Třetí a dle počtu voličů největší okrsek disponoval 910 voliči. Platných hlasů bylo 

sečteno 6 126 a volební účast činila 47,80%. Stejně jako u prvních dvou okrsků i tady 

získalo SNK Liběhrad nejvyšší počet hlasů, tedy 67,37% a ODS zůstala v jeho stínu 

s 32,63%.96  

                                                
95 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
96 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 

Kandidující strana 
Hlasy 

Počet kandidátů Počet mandátů 
abs. v % 

SNK Liběhrad 11 381 62,82 15 10 

Občanská demokratická strana 6 736 37,18 15 5 



 
 

 
 

 56 
 

5.2.3 Tvorba koalic 

V komunálních volbách v roce 2006 figurovaly pouze dva politické subjekty.  

SNK Liběhrad nabylo značné převahy v počtu hlasů a získaných mandátů. Jelikož  

SNK Liběhrad získalo tzv. nadpoloviční většinu, nebylo zapotřebí, aby docházelo ke 

vzniku koalic. Opozici v obci představovala strana ODS.97  

5.2.4 Vývoj povolebního období 2006 

Jak již bylo zmíněno, a je také vidět z tabulky týkající se kandidujících stran (č. 13), 

SNK Liběhrad získalo v roce 2006 nadpoloviční většinu.98 

Dle článku z Libčických křižovatek (vydání prosinec 2014), jehož autorem je dnes 

již bývalý člen Liběhradu Martin Sekera, byly první dva roky působení vítěze komunálních 

voleb, tedy SNK Liběhrad prosperující a úspěšné. Oproti předešlému období, došlo údajně 

ke zlepšení komunikace ze strany radnice směrem k veřejnosti. Velkým plusem byla 

aktivní komunikace s mladými občany Libčic nad Vltavou, kteří se s Liběhradem 

hodnotově protínali a považovali jej za jakýsi komunitní magnet.  

V článku bylo dále zmíněno, že organizace práce na radnici byla rozdělena na 

provozní a rozvojovou oblast. K výkonu provozní oblasti byl pověřen starosta Ing. Pavel 

Bartoš a rozvojovou oblast měl na starost tehdejší místostarosta Bc. Matěj Štětka. Oběma 

těmto oblastem se dařilo, avšak v následujících dvou letech „liběhradského období“ začalo 

docházet k nesouladu mezi členy rady města, konkrétně mezi osobnostmi hlavních aktérů. 

Dle autora článku byl nesoulad paradoxně zapříčiněn úspěchem rozvojové oblasti, která 

začala generovat peníze z dotačních projektů, včetně peněz z Evropské unie. Jakási 

nepřejícnost ze strany provozní oblasti, konkrétně starosty Ing. Pavla Bartoše, mohla být 

zapříčiněna ješitností nebo obavou z budoucího vlivu místostarosty Bc. Matěje Štětky, 

který dobře rozuměl oblastem dotací, lobbyingu a legislativy. Také bývalá starostka Ilona 

Chrtová v rozhovoru s autorem práce řekla: „Ze začátku, když se pan Bartoš na to místo 

dostal, dokázal ještě se svými kolegy vybudit šílenou nenávist a rozhádanost mezi lidmi  

a zastupitelstvem. Takové hodně negativní emoce, útoky a tak podobně.“99 

                                                
97 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
98 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
99 Příloha 11.3. - Rozhovor ODS (bývalá starostka Ing. Ilona Chrtová) 



 
 

 
 

 57 
 

Libčickou politiku zřejmě nejvíce poznamenala chyba, za kterou jsou odpovědni 

lidé, kteří vedli Liběhrad v roce 2006. Autor článku Martin Sekera napsal: „Po volbách 

2006 jsme coby vítězové nad ODS nepřiznali opozici nepsanou kontrolní roli a nesvěřili 

její správě kontrolní výbor. Bylo to zpupné, krátkozraké a neomlouvá to ani atmosféra 

euforie z toho, že s deseti mandáty si můžeme přisvojit absolutní zodpovědnost za 

město.“100  

Důvodem rozkolu v liběhradské radě města, byly tedy zjevně dva rozdílné přístupy 

k obci.  Budoucí práce mezi tehdejšími členy neměla perspektivu a tak došlo k odchodu 

části členů ze sdružení Liběhrad (dnes spolek).101  

Petra Pelešková, současná členka Libčického občanského spolku LOS, která dříve 

pracovala na Městském úřadě v Libčicích nad Vltavou, v rozhovoru s autorem práce 

prohlásila, že důvodem jejího odchodu z městského úřadu bylo právě chování a jednání 

starosty Ing. Ivana Bartoše.  

Bývalí členové Liběhradu si pro následující volební období (2010) sestavili vlastní 

volební kandidátku pod hlavičkou TOP 09. Později, z důvodu vzniku místní organizace 

TOP 09, tito lidé, v podstatě ve stejném složení, založili spolek LOS.  

 

                                                
100 SEKERA, Martin. O novější libčické politice. 
101 SEKERA, Martin. O novější libčické politice.  



 
 

 
 

 58 
 

5.3 Komunální volby 2010  

5.3.1 Výsledky voleb do zastupitelstva 

V roce 2010 se volby do zastupitelstev obcí konaly 15. a 16. října. Volební účast se 

oproti předešlému volebnímu období nijak značně nezměnila, činila 52,76% a platných 

hlasů bylo 19 444. Na základě údajů z tabulky č. 15, je možné vidět, že účast  

v komunálních volbách byla opět vysoká.102  

Tabulka 14 – Volební účast v r. 2010 

Zdroj: www.volby.cz 

Tabulka 15 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách r. 2010 

Volební účast Volební účast (%) 
Volební účast v ČR 48,50% 
Volební účast v Libčicích nad Vltavou 52,76% 
Zdroj: www.volby.cz 

Kromě SNK Liběhrad a Sdružení ODS, NK se v tomto roce o místo 

v zastupitelstvu ucházely dva nové politické subjekty. Byly jimi TOP 09 a Volba pro 

město Libčice nad Vltavou. Voliči měli po dlouhé době možnost výběru ze 4 politických 

aktérů, kteří měli na svých volebních kandidátkách celkem 55 kandidátů. Tento vysoký 

počet kandidátů byl pro Libčice nad Vltavou celkem překvapivý.  

 V roce 2010 byli do zastupitelstva obce zvoleni zástupci SNK Liběhrad, Sdružení 

ODS, NK a nově TOP 09. Nejvyšší počet mandátů (8) připadl opět SNK Liběhrad, 

s 51,51% hlasů. Druhé místo obsadilo Sdružení ODS, NK se 4 mandáty a 24,81% hlasů. 

TOP 09 získala mandáty 3 a hlasy tvořily 20,26%. Nový politický subjekt Volba pro město 

Libčice nad Vltavou nezískal žádný mandát.  

                                                
102 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva 

Počet 
volebních 
obvodů 

Okrsky Voliči v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v 

% 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

15 1 3 2 644 1 395 52,76 1 393 19 444 



 
 

 
 

 59 
 

Důvodem mohl být ne příliš propracovaný volební plán, který mohl u místních občanů 

vyvolat nedostatečnou důvěru v tento politický subjekt. Tyto volby v Libčicích nad 

Vltavou přinesly mandáty dalšímu politickému subjektu – TOP 09.103  

Tabulka 16 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2010 

Kandidující strana 
Hlasy 

Počet kandidátů Počet mandátů 
abs. v % 

SNK Liběhrad 10 016 51,51 15 8 
TOP 09 3 940 20,26 15 3 
Volba pro město Libčice n. Vlt. 663 3,41 10 0 
Sdružení ODS, NK 4825 24,81 15 4 
Zdroj: www.volby.cz 

5.3.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků 

V prvním okrsku bylo při komunálních volbách v roce 2010 zapsáno 957 voličů. 

Bylo odevzdáno 6 989 platných hlasů a volební účast se vyšplhala na 53,61%. 

Stejně jako v celkových výsledcích voleb, i v tomto okrsku získalo nejvyšší počet 

hlasů SNK Liběhrad, konkrétně 48,66%. Druhé místo obsadilo sdružení ODS, NK 

s 26,06% hlasů. Následovaly politické subjekty TOP 09 s 22,09% a Volba pro město 

Libčice nad Vltavou v prvním okrsku získala 3,19% hlasů. 

Výsledky dosažené v prvním okrsku tedy odpovídaly konečnému celkovému 

vyhodnocení voleb do obecního zastupitelstva 2010. 

Nejmenší počet 791 voličů se nacházel v druhém okrsku. Celkový počet platných 

hlasů činil 5 784 a volební účast odpovídala 52,72%. 

Pořadí počtu hlasů je opět stejné a odpovídá tedy celkovému výsledku voleb do 

zastupitelstva obce i výsledkům v prvním okrsku. Liběhrad v prvním okrsku obdržel 

50,86% hlasů, Sdružení ODS, NK 24,48% hlasů, TOP 09 20,42% a na posledním místě 

zůstala opět Volba pro město Libčice nad Vltavou s 4,24% hlasů. 

Na území třetího okrsku bylo rozdáno 6 671 platných hlasů a tvořilo jej 896 

občanů. Volební účast zde byla nejnižší, a to 51,90%. 

                                                
103 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 60 
 

I v tomto okrsku se prvenství ujalo SNK Liběhrad s 55,06% hlasů. Pořadí zbylých 

politických aktérů zůstává stejné a neměnné. Sdružení ODS, NK získalo 23,80% hlasů, 

TOP 09 18,21% a Volba pro město Libčice nad Vltavou pouze 2,92%. 

Je tedy jasné, že největší sympatie občanů v jednotlivých volebních okrscích 

jednoznačně získalo SNK Liběhrad, a to se značnou převahou. 104 

5.3.3 Tvorba koalic 

SNK Liběhrad získalo na základě převahy jednoho hlasu těsnou nadpoloviční 

většinu. Opozice byla tvořena TOP 09 a Sdružením ODS, NK. Tvorba koalice tedy nebyla 

nutná. I přes to SNK Liběhrad formálně nabídlo místnímu Sdružení ODS, NK možnost 

vytvořit koalici a podílet se tak na vedení města.105  

Návrh vytvořené spolupráce, který vzešel od vítězného SNK Liběhrad však Sdružení 

ODS, NK nevyhovoval. Navrženou koalici nepovažovali, stejně jako zástupci sdružení 

Liběhrad, za vyváženou a poctivou, odpovídající volebním výsledkům. Sdružení ODS, NK 

se v Libčických novinách vyjádřilo takto: „Liběhrad však opět nedokázal překročit svůj 

stín. Jeho opakovaně předkládané podmínky spolupráce, z kterých nehodlal ustoupit, byly 

podle našeho názoru diskriminační, neseriózní, neetické a měly dosti daleko dokonce  

i k nepříliš demokratickým principům běžným v této zemi.“  

K nabídce utvoření koalice mezi SNK Liběhrad a TOP 09 ani nedošlo, a to z důvodu 

již zmíněných nesympatií mezi členy těchto dvou politických subjektů. Členy TOP 09 byli 

totiž také bývalí zástupci sdružení Liběhrad v roce 2006. 

V komunálních volbách roku 2010 tedy nedošlo k vytvoření žádné koalice a ve 

vedení městské radnice měl opět hlavní slovo Liběhrad. „Stejně jako před 4 lety Liběhrad 

ve skutečnosti o žádnou koalici zájem neměl. Jeho politika se nezměnila, jenom je slabší  

a proto agresivnější.“, zmiňuje František Lisý za místní sdružení ODS v Libčicích nad 

Vltavou.106  

V roce 2011, tedy rok po uskutečněných volbách 2010, došlo v Libčicích nad 

Vltavou k mediálně řešenému incidentu. Dle něj tehdejší člen SNK Liběhrad a zároveň 

místostarosta Jiří Zajíc ohrožoval jednoho z občanů zbraní. Na základě této události 

opozice (TOP 09, Sdružení ODS, NK) žádala o místostarostovo odvolání z funkce.  

                                                
104 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
105 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
106 LISÝ, František. Liběhrad opět nepřekročil svůj stín. 



 
 

 
 

 61 
 

Místní opozici vadilo, že místostarosta díky této kauze poškodil pověst města. Mimo to 

požadovala odvolat z funkce i starostu Ing. Pavla Bartoše, který o vzniklém incidentu včas 

neinformoval členy zastupitelstva ani veřejnost.  

K požadovanému odvolání obou zástupců města nakonec na základě hlasování členů 

zastupitelstva nedošlo. Složení místního zastupitelstva tedy zůstalo beze změny.107  

5.4 Komunální volby 2014 

5.4.1 Výsledky voleb do zastupitelstva 

V roce 2014 došlo ke změně volebních místností ve dvou volebních okrscích.  

U prvního okrsku žádná změna neproběhla, místem zůstává obřadní síň Městského úřadu 

Libčice nad Vltavou. Naopak místem konání voleb u druhého okrsku je Základní umělecká 

škola Libčice nad Vltavou. Prostory Mateřské školy Libčice nad Vltavou připadly okrsku 

třetímu. U volební účasti došlo opět ke zvýšení, a jako předchozí volební období byla 

vysoká. Konkrétně dosáhla 52,78%. Dle tabulky č. 17 bylo v roce 2014 zaznamenáno 

19 732 platných hlasů. 

Tabulka 17 – Volební účast v r. 2014 

Zdroj: www.volby.cz 

Tabulka 18 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách r. 2014 

Volební účast Volební účast (%) 
Volební účast v ČR 44,46% 
Volební účast v Libčicích nad Vltavou 52,78% 
Zdroj: www.volby.cz 

  

                                                
107 Libčice nad Vltavou rozhodnou o odvolání starosty i místostarosty [online]. Dostupné z: 
https://www.kurzy.cz/tema/detail/libcice-nad-vltavou-rozhodnou-o-odvolani-starosty-i-767030.html 
 

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva 

Počet 
volebních 
obvodů 

Okrsky Voliči v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v 

% 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

15 1 3 2 645 1 396 52,78 1 394 19 732 



 
 

 
 

 62 
 

V komunálních volbách 2014 opět figuruje SNK Liběhrad, regulérní místní 

stranická buňka TOP 09 a Sdružení NK a ODS. Nově příchozími politickými subjekty jsou 

Libčický občanský spolek LOS a ANO 2011. Mandátové prvenství v tomto roce opět 

připadá SNK Liběhrad, které získalo celkem 7 mandátů, 43,92% hlasů. Libčický občanský 

spolek LOS získal mandáty 4 (26,65% hlasů), Sdružení NK a ODS mandáty 2 (12,02% 

hlasů). Po 1 mandátu bylo přiděleno TOP 09 Libčice nad Vltavou (10,01% hlasů)  

a ANO 2011 (7,40% hlasů).108 

Tabulka 19 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2014 

Kandidující strana 
Hlasy 

Počet kandidátů Počet mandátů 
abs. v % 

Libčický občanský spolek LOS 5 258 26,65 15 4 
SNK Liběhrad 8 666 43,92 15 7 
Sdružení NK a ODS 2 372 12,02 15 2 
ANO 2011 1 460 7,40 15 1 

TOP 09 Libčice nad Vltavou 1 976 10,01 15 1 
Zdroj: www.volby.cz 

5.4.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků 

V komunálních volbách v roce 2014 figurovalo oproti předchozím volebním 

obdobím více politických subjektů. 

Největší a také první okrsek čítal 995 voličů. Platných hlasů bylo rozdáno celkem 

7 610 a volební účast nabyla 53,87%. 

V prvním okrsku získalo SNK Liběhrad 41,91% hlasů, jakožto nejvyšší počet. 

Následoval Libčický občanský spolek LOS s 31,96% hlasů, což je možné vzhledem 

k předešlým volebním obdobím zhodnotit jako velice dobrý výsledek. Na třetí pozici se 

umístilo Sdružení NK a ODS s 12,69%, pokračovala TOP 09 Libčice nad Vltavou s 7,10% 

hlasů. Na posledním místě zůstalo ANO 2011, které v prvním okrsku obdrželo 6,35%. 

V okrsku druhém se 752 voliči bylo sečteno 5 810 platných hlasů. Volební účast se 

zde dostala na 54,92%.  

                                                
108 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
 



 
 

 
 

 63 
 

SNK Liběhrad opět získalo převahu, která činila 45,66% hlasů. Libčický občanský 

spolek LOS tentokrát nabyl 26,78% a Sdružení NK a ODS 12,50% hlasů. Politickým 

subjektem, který obsadil předposlední místo, byla TOP 09 Libčice nad Vltavou s 8,74% 

hlasů. A stejně jako u prvního okrsku na poslední pozici zůstalo ANO 2011 s 6,32% hlasů. 

Ve třetím okrsku bylo celkem 898 osob, které šly k volbám. Bylo uznáno 6 312 

právoplatných hlasů a volební účast se rovnala 49,78%. 

Není překvapením, že i ve třetím okrsku dopadlo rozdělení volebních hlasů 

podobně jako v předchozích dvou okrscích. Došlo však k malé změně v pořadí týkající se 

TOP 09 a Sdružení NK a ODS. 

SNK Liběhrad opět získalo nejvyšší počet, 44,74% hlasů. Občanský spolek LOS 

získal 20,12% hlasů. Třetí pozici tentokrát obsadila TOP 09 Libčice nad Vltavou s 14,70% 

hlasů a své původní čtvrté místo přenechala Sdružení NK a ODS, které získalo 10,77%. 

ANO 2011 v tomto okrsku získalo 9,66% hlasů.109 

5.4.3 Tvorba koalic 

Oproti volebnímu období v roce 2010 přišlo SNK Liběhrad o 1 mandát  

a nedisponovalo tak nadpoloviční zastupitelskou většinou. Volební výsledek donutil 

sdružení Liběhrad aktivně pracovat na tvorbě nabídek pro politické subjekty, se kterými by 

mohl společně vytvořit koalici.  

V těchto komunálních volbách po politickém vyjednávání konečně došlo k uzavření 

koaliční smlouvy. SNK Liběhrad, které získalo 7 mandátů, koalici uzavřelo se 

stranami TOP 09 Libčice nad Vltavou a ANO 2011, které získaly každá 1 mandát. Vzniklá 

koalice tedy v zastupitelstvu disponovala 9 mandáty. Podle typologie koalic Stanislava 

Balíka se jednalo o vytvoření nadměrné koalice.110  

 Libčický občanský spolek LOS společně se Sdružením NK a ODS tvořili se  

6 mandáty opozici. Sestava LOSu byla tvořena lidmi, kteří v minulém volebním období  

(r. 2010) za TOP 09 kandidovali, jakožto nestraníci na stranické kandidátce. Důvodem, 

proč nezávislí kandidáti již nekandidovali za TOP 09, bylo regulérní založení místní 

stranické buňky TOP 09 v roce 2012.  

                                                
109 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
110 Volební subjekty: Občanské sdružení Liběhrad [online]. Dostupné z: 
https://www.libcice.cz/mesto/volebni-subjekty.html. 



 
 

 
 

 64 
 

 Členové nově založeného spolku LOS vnímali vzniklou buňku TOP 09, jakožto 

pojistku SNK Liběhrad pro případný neúspěch ve volbách. Druhou pojistkou dle LOSu 

bylo hnutí ANO, které vzniklo těsně před komunálními volbami. Zmíněné předpoklady se 

po vzniku volební koalice na radnici potvrdily.111    

5.5 Komunální volby 2018 

5.5.1 Výsledky voleb do zastupitelstva 

Komunální volby v období 2018-2022 přináší větší změnu v účasti ve volbách. 

Volební účast občanů Libčic nad Vltavou se zvýšila na 54,74 %. Platných hlasů pro toto 

volební období bylo 20 376. Dle tabulky č. 10 jsou výsledky volební účasti v obci ve 

srovnání s volební účastí v České republice vysoce nadprůměrné.112 

Tabulka 20 – Volební účast v r. 2018 

Zdroj: www.volby.cz 

Tabulka 21 – Porovnání volební účasti v komunálních volbách v r. 2018 

Volební účast Volební účast (%) 
Volební účast v ČR 47,34% 
Volební účast v Libčicích nad Vltavou 54,74% 
Zdroj: www.volby.cz 

Komunálním volbám v Libčicích nad Vltavou roku 2018 předcházela masivní 

volební kampaň, která byla plná plakátů, osočování a obviňování, tak jak je známá 

z celostátní politiky. Je pravdou, že během let mezi komunálními volbami 2014-2018 

vykonávali spolek LOS a Sdružení NK a ODS nejrůznější aktivity a akce pro místní 

obyvatelstvo a snažili se přispívat k rozvoji a obnově města. Voliče měli přesvědčit, že 

                                                
111 SEKORA, Martin. O novější libčické politice. 2014 
112 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva 

Počet 
volebních 
obvodů 

Okrsky Voliči v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v 

% 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

15 1 3 2 636 1 443 54,74 1 442 20 376 



 
 

 
 

 65 
 

podobně jako v roce 2006 nastal čas na změnu vedení města. Volební kampaň byla až do 

poslední chvíle hodně vyostřená. 

  

Do zastupitelstva v roce 2018 kandidovaly 4 již známé politické subjekty. V tomto 

období byl však ze strany občanů zaznamenán zájem o změnu zastupujících politických 

subjektů. Občanský spolek LOS totiž v tomto roce obdržel pouze o 1 mandát méně než 

Liběhrad, který disponoval mandátovou většinou všechna předešlá volební období. 

Většinu hlasů, konkrétně 42,78% získal Liběhrad, kterému bylo také přiděleno  

7 mandátů. Druhé místo obsadil Libčický občanský spolek LOS se 35,43% hlasů  

a 6 mandáty. Sdružení NK a TOP 09 Libčice a Sdružení NK a ODS získali po 1 mandátu. 

Počet hlasů u těchto sdružení činil 10,54% TOP 09 a 11,24% ODS.113 

Tabulka 22 – Kandidující strany a jejich volební zisk v r. 2018 

Kandidující strana 
Hlasy 

Počet kandidátů Počet mandátů 
abs. v % 

Liběhrad  8 717 42,78 15 7 
Sdružení NK a TOP 09 Libčice 2 148 10,54 15 1 
Sdružení NK a ODS 2 291 11,24 15 1 
Libčický občanský spolek LOS 7 220 35,43 15 6 
Zdroj: www.volby.cz 

5.5.2 Komparace volebních výsledků dle okrsků 

V posledním sledovaném volebním období bylo v prvním okrsku 1 013 voličů. 

Počet rozdaných platných hlasů byl roven 7 816 a volební účast odpovídala 55,97%. 

V prvním okrsku získal Liběhrad 40,52% hlasů a udržel si tak své první místo 

z předchozích volebních období. Druhé místo, avšak s malým rozdílem (2,38%) obsadil 

Libčický občanský spolek LOS. Dále pokračovalo Sdružení NK a ODS s 11,35%  

a Sdružení NK a TOP 09 Libčice s 9,99% hlasů.  

Seznam voličů druhého okrsku čítal 742 osob. Platných hlasů bylo 5 615  

a volební účast činila 52,83%. 

V nejmenším, druhém okrsku získal Liběhrad nejvyšší počet hlasů, konkrétně 

45,98%. Libčický občanský spolek LOS jej následoval s 36,31% hlasů. Sdružení NK  
                                                
113 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 66 
 

a ODS zůstává na své třetí pozici s 10,63% a Sdružení NK a TOP 09 Libčice získalo 

7,07% hlasů. 

Poslední, třetí okrsek zaznamenal v roce 2018 881 voličů a bylo rozdáno  

6 945 platných hlasů. Volební účast dosáhla 54,94%. 

Není překvapením, že Liběhradu byla opět přidělena největší část hlasů, konkrétně 

42,74%. Libčický občanský spolek LOS obdržel hlasů 31,68%. Oproti předchozím 

okrskům, stejně jako v roce 2014, došlo k výměně 3. a 4. pozice, kdy na 3. pozici skončilo 

Sdružení NK a TOP 09 Libčice s 13,97% a na 4. pozici Sdružení NK a ODS s 11,62% 

hlasů.  

Ve volbách v roce 2018 znovu nedošlo ke změně vítěze voleb. Stal se jím opět 

Liběhrad.114   

5.5.3 Tvorba koalic 

Jak je možné z dat tabulky č. 22 vyčíst, žádný z politických subjektů nezískal 

nadpoloviční většinu. Koalice tedy mohla nabýt různé podoby. Na první pohled by se dalo 

předpokládat, že povolební koalici budou tvořit lokální spolky Liběhrad a LOS, jakožto 

zástupci, kteří získali od místních voličů nejvyšší počet hlasů. 

Ze strany koaličních partnerů, kteří v posledním volebním období působili na radnici, 

vzešla směrem ke spolku LOS nabídka ke spolupráci. Obsah jednotlivých volebních 

programů politických subjektů byl v tomto volebním období dosti podobný. Nebyl tedy 

zaznamenán zásadní nesoulad mezi preferencemi a cíli zvolených politických aktérů.115  

Libčický občanský spolek LOS obdržel nabídku spolupráce, se kterou se dle vedení 

spolku vůbec neztotožňoval, avšak starosta obce v rozhovoru s autorem řekl, že koalici se 

spolkem LOS se nepodařilo utvořit z důvodu vysoké míry sebevědomí a arogance jejich 

zástupců. Dle LOSu byl návrh ze strany Liběhradu nepřijatelný, protože rada města byla 

tvořena pouze z řad členů Liběhradu a TOP 09. Ve výborech zastupitelstva a komisích 

rady města bylo potom navrženo zastoupení vždy ve složení 2 zástupci Liběhradu a po 

jednom zástupci pro TOP 09, ODS a LOS. Logicky, vzhledem k výsledkům voleb, 

zástupci spolku LOS očekávali poměrné zastoupení v radě města. 

                                                
114 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
115 Náš volební program [online]. Dostupné z: https://libcickekrizovatky.cz/?page_id=19576. 
      



 
 

 
 

 67 
 

Spolek LOS navrhoval, aby post starosty obsadil zastupitel strany TOP 09, pan 

František Hudek, který od voličů obdržel vysoký počet preferenčních hlasů. Na místo 

místostarosty navrhovali člena z řad svého spolku LOS a radní po jednom členu Liběhrad, 

ODS, LOS. Ve finančním výboru by byli 2 zástupci ze spolku LOS a Liběhradu byla 

nabídnuta možnost 2 zástupců v kontrolním výboru.   

Tento návrh ze strany LOSu byl Liběhradem a TOP 09 zamítnut a 23.10. 2018 

skončila veškerá jednání, týkající se možné širší spolupráce mezi politickými subjekty 

města Libčice nad Vltavou.116  

 Byla vytvořena koalice Liběhrad a TOP 09, která celkem disponuje 8 mandáty. Dle 

typologie Stanislava Balíka se jedná o minimálně vítěznou ideově propojenou koalici.  

Opozice je s celkovými 7 mandáty tvořena Sdružením NK a ODS a Libčickým 

občanským spolkem LOS.117  

                                                
116 PELEŠKOVÁ, Petra. Shrnutí povolebního vyjednávání. 
117 BARTOŠ, Ing. Pavel. I komunální politika je umění možného – nikoli však nemožného. 
 



 
 

 
 

 68 
 

6. Výsledky analýzy lokálního politického prostředí 

6.1 Politická participace obce podle aktivního volebního práva 

Zjištěné údaje v tabulce č. 23 ukazují, že se volební účast v Libčicích nad Vltavou 

každé volební období zvyšovala. Růst volební účasti mohl být od roku 2010 zapříčiněn 

příchodem nových politických aktérů. Místním občanům se tak oproti roku 2006 dostalo 

možnosti většího výběru. Nejvyšší nárůst byl zaznamenán ve volebním období roku 2018, 

kdy zájem o volby v Libčicích nad Vltavou vzrostl o 1,96%. 

Účast na volbách se každé volební období pohybovala nad 50%. Ve srovnání se 

Středočeským krajem a celorepublikovým průměrem je volební účast v obci za každé 

sledované období nadprůměrná. Na základě provedeného srovnání lze říci, že volební účast 

v Libčicích nad Vltavou rozhodně nezaostává. 

Vzhledem k tomu, že obec leží v blízkosti hlavního města Praha, je možné takto 

velký zájem o komunální politiku přisuzovat tomu, že se do Libčic nad Vltavou stěhuje 

stále více mladých lidí, také těch vysokoškolsky vzdělaných, kteří se o politické dění města 

stále více zajímají. V jednotlivých rozhovorech bylo autorovi práce potvrzeno, že lokální 

politické subjekty považují místní občany za aktivní a zajímající se o vývoj města.118 

Tabulka 23 – Porovnání volební účasti 

Rok Libčice nad Vltavou Středočeský kraj Česká republika 
2006 52,44% 49,90% 46,38% 
2010 52,76% 52,13% 48,50% 
2014 52,78% 48,53% 44,46% 
2018 54,74% 50,60% 47,34% 

Zdroj: www.volby.cz 

6.2 Politická participace obce podle pasivního volebního práva 

Za sledované volební období se množství ucházejících kandidátů o místo v obecním 

zastupitelstvu pohybovalo v řádu desítek. V tabulce níže jsou jednotlivé údaje  

o nezávislých kandidátech/nestranících (bez PP) a kandidátech, kteří jsou členy politické 

strany uvedeny v absolutních a procentuálních hodnotách.  

  

                                                
118 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 69 
 

Nejvyšší počet uchazečů byl zaznamenán ve volebních letech 2014 a 2018. Důvodem byl 

příchod nových politických subjektů na místní politickou scénu. 

Dle údajů z tabulky č. 24 je patrné, že kandidáti bez politické příslušnosti v Libčicích 

nad Vltavou značně převyšují kandidáty s politickou příslušností k parlamentní straně. Je 

tomu tak, protože v obci hrají hlavní roli lokální spolky či sdružení. 

Ve sledovaných obdobích počet lokálních kandidátů bez politické příslušnosti 

dosahuje minimálně 80%. V roce 2010 množství kandidátů bez politické příslušnosti činilo 

téměř 90%.  

Z tabulky je zřejmé, že počet kandidátů, kteří jsou členy kandidujících stran, se také 

postupně zvyšoval. K výraznějšímu navýšení došlo ve volebním období 2014-2018. 

Důvodem byl vznik místní organizace TOP 09, která na svou kandidátku nominovala  

8 straníků.  

V roce 2018 došlo v TOP 09 a ODS znovu k poklesu straníků, celkově se jednalo  

o 4 členy. Naopak v doposud čistě nestranickém složení spolku Liběhrad se objevil  

1 straník, konkrétně připadající k České straně sociálně demokratické.  

K procesu zvyšování počtu kandidátů mezi jednotlivými volebními obdobími však 

docházelo i u kategorie kandidátů bez politické příslušnosti. Snížení počtu kandidátů bez 

politické příslušnosti bylo v roce 2018 mimo jiné také zapříčiněno neúčastí politických 

subjektů působících v období předchozím (ANO 2011).119 

Tabulka 24 – Stranická příslušnost kandidátů 

Stranická příslušnost kandidáta 
2006 2010 2014 2018 
Počet Počet Počet Počet 

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % 
Bez politické příslušnosti 25 83,33 49 89,09 60 80 48 80 

Členové stran 5 16,67 6 10,91 15 20 12 20 
Zdroj: www.volby.cz 

Po skončení komunálních voleb je vedení města svěřeno pouze těm kandidátům, 

kteří byli občany úspěšně zvoleni. Následující tabulka č. 25 tedy ukazuje složení vedení 

města podle stranické příslušnosti zastupitelů, a to v absolutních i procentních hodnotách.  

Z údajů zaznamenaných v tabulce je vidět, že počet zastupitelů bez politické 

příslušnosti se až na poslední rok 2018 neměnil.  

  
                                                
119 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 70 
 

Tato stálá podoba je vysvětlena tím, že od roku 2006 si své prvenství, jakožto hlavní 

obsazení zastupitelstva, drží Liběhrad, který je tvořen členy bez politické příslušnosti. 

Stejně tak druhé nejsilnější politické seskupení LOS je tvořeno ze 100% nestraníky. 

Stejně jako počet členů bez politické příslušnosti, neměnil se ani počet členů 

připadajících k politické straně. I zde bylo důvodem opakované vítězství již zmíněného 

spolku Liběhrad. 

K menší změně došlo ve volbách roku 2018, kdy se zastupitelstvo skládalo ze  

13 členů bez politické příslušnosti a 2 členů parlamentních stran. Tuto změnu je možné 

přisoudit tomu, že největší podporu ze strany občanů obdržely politické subjekty složené z 

nestraníků.120 

Tabulka 25 – Stranická příslušnost zastupitelů 

Stranická příslušnost zastupitele 
2006 2010 2014 2018 
Počet Počet Počet Počet 

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v % 
Bez politické příslušnosti 11 73,33 11 73,33 11 73,33 13 86,67 

Členové stran 4 26,67 4 26,67 4 26,67 2 13,34 
Zdroj: www.volby.cz 

Tabulka č. 26 zobrazuje porovnání průměrného věku zastupitelů v Libčicích nad 

Vltavou za jednotlivá sledovaná volební období.  

 Vývoj průměrného věku zastupitelů obce je, až na rok 2010, rostoucí. V roce 2010 

totiž došlo ke snížení průměrného věku o 3 roky (2,67).   

Celkový průměrný věk zastupitelů za období 2006-2018 se v obci pohyboval kolem 

48 let. V současné době je v zastupitelstvu nejstaršímu členovi 72 let, naopak nejmladšímu 

členovi je 31 let.121 

Tabulka 26 – Průměrný věk zastupitelů 

Volební období Průměrný věk zastupitelů obce 
2006 47,47 
2010 44,80 
2014 48,74 
2018 50,34 

Celkem 47,84 
Zdroj: www.volby.cz 

                                                
120 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
121 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 71 
 

Počet zastupitelů s vysokoškolským vzděláním nijak značně nepřevyšuje 

zastupitele se vzděláním nižším. Výjimku však tvoří poslední volební období 2018, kdy 

zastupitelé s vysokou školou tvoří o polovinu více než členové bez vysokoškolského 

vzdělání. 

I když při porovnání nedochází k značným výkyvům, celkový počet zastupitelů 

s vysokoškolským diplomem převyšuje počet zastupitelů bez titulu. Tento počet je dle 

údajů z tabulky tvořen 36 osobami.122 

Tabulka 27 – Dosažené vzdělání zastupitelů 

Vzdělání Počet Celkem 2006 2010 2014 2018 
VŠ 9 9 8 10 36 
Jiné 6 6 7 5 24 

Zdroj: www.volby.cz 

Další tabulka č. 28 zobrazuje zastoupení mužů a žen v lokální politice za jednotlivá 

volební období v Libčicích nad Vltavou.  

Je patrné, že muži ve všech obdobích tvoří víc jak polovinu obsazení zastupitelstva. 

V letech 2006-2014 počet žen v zastupitelstvu klesl, avšak v posledním období opět 

narostl, a to konkrétně o 2 zastupitelky. 

Množství mužů v zastupitelstvu narůstalo. Ke snížení došlo až v roce 2018 

v důsledku již zmíněného navýšení počtu žen v obecním zastupitelstvu. 

V tuto chvíli je tedy zastupitelstvo obce tvořeno 6 ženami a 9 muži, což lze 

považovat za vcelku vyrovnaný poměr.123 

Tabulka 28 – Pohlaví zastupitelů 

Pohlaví Počet Celkem 2006 2010 2014 2018 
Žena 5 4 4 6 19 
Muž 10 11 11 9 41 

Zdroj: www.volby.cz 

                                                
122 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
123 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 72 
 

6.3 Charakter lokální politiky 

V souladu s typologií Petra Jüptnera má na lokální politické prostředí hlavní vliv 

velikost dané obce. Obce jsou na základě velikosti podle Petra Jüptnera rozděleny do  

4 kategorií. Zkoumané Libčice nad Vltavou potom spadají do kategorie „obce menší 

střední velikosti“, kde se počet obyvatel pohybuje v rozmezí 1 701 – 9 000.124 

U obcí nad 2 000 obyvatel podle Jaroslava Čmejrka působí všechny nebo alespoň 

značná většina parlamentních stran, společně s regionálními či místními politickými 

subjekty.125 Také Petr Jüptner tvrdí, že v obcích menší střední velikosti dochází k nárůstu 

důležitosti politických stran a jejich role má větší opodstatnění.126 Za sledované období 

v Libčicích nad Vltavou kandidovaly pouze 3 parlamentní strany, avšak jejich mandátový 

zisk nikdy nebyl tak vysoký, jako u lokálních aktérů. V zastupitelstvu převládá zastoupení 

v podobě lokálních politických subjektů, které nabývají u obyvatel obce ve volbách větší 

oblíbenosti. Je potvrzen fakt, že u kandidátů stran převládá bezpartijnost na úkor 

stranictví.127  

Hlavním politickým aktérem v obcích menší střední velikosti, kam Libčice nad 

Vltavou spadají, je tzv. jádro. Jádro sestává z většího počtu aktivistů, kteří spadají do 

různých politických stran a sdružení. V Libčicích nad Vltavou sestava aktérů lokální 

politické scény zůstává do značné míry neměnná. Vzniklé změny se týkají spíše přechodu 

aktéra k jinému politickému subjektu a následné kandidatuře za něj do zastupitelstva 

obce.128  

U menších středních obcí se objevuje také pojem „křoví“. Tento pojem zahrnuje ty 

kandidáty, kteří v případě nedostatku členů doplňují kandidátní listinu dané strany a slouží 

tak k maximalizaci volebního zisku. V obci můžeme tento styl sestavování kandidátky 

zaznamenat například u ODS, kde dochází k dosazování členů rodiny nebo TOP 09, která 

byla jakožto místní organizace v obci založena roku 2014.129  

Ve zkoumané obci jsou do zastupitelstva lidmi vybíráni ti kandidáti, kteří jsou ve 

městě známí, jsou pro občany jakousi osobností.  

  

                                                
124 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 
125 ČMEJREK, J., Lokální a regionální politické stranictví v ČR. 2003, s. 271-280 
126 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 
127 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 
128 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 
129 JÜPTNER, P. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. 2006, s. 112 



 
 

 
 

 73 
 

Z toho vyplývá, že politická příslušnost aktéra pro voliče není tolik podstatná.130 Fakt, že 

se volič nerozhoduje na základě politické příslušnosti, vyplývá z jednotlivých výsledků 

voleb i z uskutečněných rozhovorů.  

Libčice nad Vltavou určitě nesplňují podobu velkých uzavřených a neformálních 

koalic, ve kterých mezi jednotlivými místními aktéry nedochází k útokům. V případě 

utváření koalic v lokální politice hrají velkou roli osobní vztahy. Vzhledem k značné 

soutěživosti a rozbrojům mezi politickými subjekty, je v obci jasně vidět, kdo městu 

vládne, a kdo tvoří jeho opozici. Lokální politická scéna tedy neodpovídá označení tzv. 

velké rodiny.131 

V případě, že v Libčicích nad Vltavou došlo ke tvorbě koalic, jednalo se  

o nadměrnou či minimálně vítěznou koalici.132 V několika obdobích k vytvoření koalice 

ani nedošlo, protože Liběhrad získal oproti svým politickým soupeřům nadpoloviční počet 

mandátů a ujal se tak vedení města bez nutnosti povolebního vyjednávání o koalici.133  

                                                
130 ČMEJREK, J., Lokální a regionální politické stranictví v ČR. 2003, s. 271-280 
131 JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. 2004, s. 87-91 
132 BALÍK, S. Komunální politika. 2009, s. 190-193 
133 Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí [online]. Dostupné z: https://volby.cz/. 



 
 

 
 

 74 
 

7. Závěr 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo identifikovat jednotlivé faktory ovlivňující 

komunální volby sledované obce Libčice nad Vltavou od roku 2006 a určení jejich vlivu na 

tvorbu povolebních koalic. 

Součástí práce byla charakteristika demografických a socioekonomických ukazatelů 

obce, jakožto i posouzení jejich vlivu na rozhodování místní samosprávy. Práce rovněž 

zahrnuje charakteristiku jednotlivých politických subjektů, jejich vzájemné vztahy, a také 

způsob jednání a tvorby povolebních koalic na lokální úrovni. 

Komunální politika jako taková je velice složitým jevem. Lze tedy říci, že každá obec 

má v podstatě unikátní politický systém. V obcích hrají významnou roli osobní vztahy. Je 

tomu tak i v případě voleb do zastupitelstva obce a při tvorbě koalic. Právě osobní vztahy 

jsou prvním a ve sledované obci nejzásadnějším zjištěným faktorem, který ovlivňuje nejen 

samotné rozhodování voličů, ale také tvorbu koalic mezi jednotlivými politickými 

subjekty. Vedle osobních vztahů, ovlivňuje místní občany ve volbách také popularita 

místních osobností a důvěra v ně. Příkladem je od roku 2006 neustálé prvenství spolku 

Liběhrad, kde je dominantní postavou současný starosta Ing. Pavel Bartoš, který získal 

v prestižní soutěži pořádané svazem měst a obcí i ocenění „Nejlepší starosta“.  

Tvorba koalic je na území zkoumané obce vnímána jako problém a často k ní ani 

nedochází. Politických subjektů kandidujících v Libčicích nad Vltavou sice není mnoho, 

avšak hlavním důvodem, který v podstatě zamezuje tvorbě koalic, jsou již zmíněné napjaté 

osobní vztahy. V současnosti je velká negace a nesnášenlivost vidět hlavně mezi 

dominantními subjekty - Liběhradem a LOSem.  

Dalším zjištěným, avšak méně výrazným faktorem, je změna struktury obyvatelstva, 

kterou ovlivnili nově přistěhovalí lidé. Takzvaní novousedlíci s sebou přináší nové 

myšlenky na rozvoj města a především i rozdílné volební preference.  

Také stupeň vzdělanosti v Libčicích nad Vltavou představuje jeden ze zjištěných 

faktorů. Vzdělanostní struktura obyvatel ovlivnila hlavně složení kandidátů do 

zastupitelstva. Za jednotlivá sledovaná období totiž došlo k nárůstu zastupitelů  

s vysokoškolským vzděláním.  

Na základě rozhovorů s jednotlivými reprezentanty zastupitelstva je možné říci, že 

sestavování volebních kandidátek není v obci snadnou záležitostí. Mnoho lidí se chce sice 

podílet na aktivitách vedoucích k rozvoji města, avšak v jakémsi zákrytu.  



 
 

 
 

 75 
 

Jednoduše o členství v obecním zastupitelstvu nestojí. Složení zastupitelstva v Libčicích 

nad Vltavou je v podstatě stále stejné, nedochází v něm k výrazným změnám. V případě, 

že nějaká změna nastane, jde spíše o přesun člena z jednoho politického subjektu do 

druhého.  Takový přesun se týkal například v roce 2010 části členů tehdejšího SNK 

Liběhrad, kde byly důvodem změny politického subjektu osobní antipatie a již neřešitelné 

konflikty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 76 
 

8. Seznam použitých zdrojů 

8.1 Literární zdroje 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada 

Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 

ČMEJREK, Jaroslav. Lokální a regionální politické stranictví v ČR. Praha: Česká 

společnost pro politické vědy, 2003. ISBN 80-902176-3-X. 

 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav, ČOPÍK, Jan. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3061-5. 

 

JÜPTNER, Petr. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2. Praha: 

Česká společnost pro politické vědy, 2004. ISSN 1211-0353. 

 

JÜPTNER, Petr. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. Koalice a koaliční vztahy. 

Ed.: Cabada, L. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-004-7. 

 

KOHOUTOVÁ, Jaroslava. Stručná historie Libčic nad Vltavou. Praha: Městský sdružený 

závodní klub ROH, 1981. 

 

OUTLÝ, Jan. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvislosti. Politologická revue č. 2. Praha: 

Česká společnost pro politické vědy, 2003. ISSN 1211-0353. 

8.2 Legislativní zdroje 

Zákon č. 128/2000 Sb.: Zákon o obcích (obecní zřízení). Zákony pro lidi [online]. Zlín: 

AION CS, 2000 [cit. 2019-09-05]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128 

 

Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů. Zákony pro lidi [online]. Zlín: AION CS, 2001 [cit. 2019-09-05]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491?citace=1 



 
 

 
 

 77 
 

8.3 Internetové zdroje 

Areál: Info o areálu. AFK Libčice [online]. Libčice nad Vltavou: AFK Libčice, 2010 [cit. 

2019-10-20]. Dostupné z: http://www.afklibcice.cz/klub.php?zal=areal 

 

Architektura. Uhelný mlýn [online]. Česká republika: Uhelný mlýn, ©2020 [cit. 2019-11-

21]. Dostupné z: https://www.uhelnymlyn.cz/architektura/ 

 

Autobusová linka. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad Vltavou: 

Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-20]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/aktualita/685-autobusova-linka-c-456.html 

 

Dirty jump. Liběhrad [online]. Libčice nad Vltavou: Liběhrad [cit. 2019-10-20]. Dostupné 

z: http://libehrad.cz/index.php/zajmove-kluby/dirty-jump/ 

 

Dopravní spojení Praha. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/mesto/dopravni-spojeni.html 

 

Fimy - Libčice nad Vltavou. Kompass [online]. Praha: Kompass Czech Republic, ©2017 

[cit. 2019-10-05]. Dostupné z: https://cz.kompass.com/v/libcice-nad-

vltavou/cz_cz020_cz020a_539414/ 

 

Historie a současnost. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Copyright [cit. 2019-09-13]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/mesto/historie-a-

soucasnost.html 

 

Kdo jsme a proč jsme spolek založili? LOS: Libčický občanský spolek [online]. Libčice nad 

Vltavou: Libčické křižovatky, ©2020 [cit. 2019-11-05]. Dostupné z: 

https://libcickekrizovatky.cz/?page_id=19617 

 



 
 

 
 

 78 
 

Klub seniorů. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad Vltavou: 

Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-20]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/organizace/klub-senioru.html 

 

Lesní klub Kulíšek Libčice. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/lesni-klub-kulisek.html 

 

Libčice nad Vltavou. Místopisy průvodce po České republice [online]. WANET [cit. 2019-

11-28]. Dostupné z: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3003/libcice-nad-vltavou/ 

 

Libčice nad Vltavou. Regionální informační systém [online]. Česká republika, ©2019 [cit. 

2019-11-28]. Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-

vltavou 

 

FOJČÍKOVÁ, Zuzana. Libčice nad Vltavou rozhodnou o odvolání starosty i místostarosty 

kvůli tasené zbrani. Kurzycz [online]. Česká republika: Kurzy.cz, 2011 [cit. 2019-11-12]. 

Dostupné z: https://www.kurzy.cz/tema/detail/libcice-nad-vltavou-rozhodnou-o-odvolani-

starosty-i-767030.html 

 

Libčická plovárna. Libčická plovárna [online]. Libčice nad Vltavou: Libčická plovárna 

[cit. 2020-02-29]. Dostupné z: https://www.libcickaplovarna.cz/ 

 

Liběhrad. Liběhrad [online]. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou [cit. 2019-

11-05]. Dostupné z: http://libehrad.cz/ 

 

Mateřská škola. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad Vltavou: 

Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-11]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/materska-skola.html 

 



 
 

 
 

 79 
 

Měsíční nezaměstnanost. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. Česká republika: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2019 [cit. 2019-11-29]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni-nezamestnanost-vyvoj-na-trhu-prace-pro-vybrane-

kraje-a-cr 

 

Náš volební program. LOS: Libčický občanský spolek [online]. Libčice nad Vltavou: 

Libčické křižovatky, ©2020 [cit. 2019-11-27]. Dostupné z: 

https://libcickekrizovatky.cz/?page_id=19576 

 

Nezaměstnanost v obcích. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. Česká republika: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2019 [cit. 2019-11-03]. Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost-v-obcich 

 

Pečovatelská služba. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/pecovatelska-sluzba0000.html 

 

Počet a věkové složení obyvatel - vybrané území. Český statistický úřad: Veřejná databáze 

[online]. Praha, 2018 [cit. 2019-10-15]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov. 

 

Podíl nezaměstnaných osob v ČR. Český statistický úřad [online]. Česká republika, 2019 

[cit. 2019-11-11]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/cr_od_roku_1989_podil_nezamestnanych?fbclid=IwAR2pn4

zta2UJn7N0fzoXNH2MjR_gTZsoNXvVc6MKQ9jNiI_aaYnDCOUruj4 

 

Pohyb obyvatelstva - vybrané území. Český statistický úřad: Veřejná databáze [online]. 

Česká republika [cit. 2019-10-15]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/domov 

 

Pohyb obyvatelstva - vybrané území. Český statistický úřad: Veřejná databáze [online]. 

Česká republika [cit. 2019-10-20]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&

str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__539414 



 
 

 
 

 80 
 

PENÍŽEK, Vít. Hlášení městského rozhlasu. Libčice nad Vltavou: oficiální web města 

[online]. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, 2020, 17.1. 2020 [cit. 2020-01-

19]. Dostupné z: https://www.libcice.cz/rozhlas/ 

 

Sportoviště. Sokol Libčice [online]. Libčice nad Vltavou: Sokol Libčice [cit. 2019-10-20]. 

Dostupné z: https://www.sokollibcice.cz/sportoviste/ 

 

Stanovy politické strany TOP 09. MY.TOP09 [online]. Česká republika: TOP 09, ©2009-

2020 [cit. 2019-11-06]. Dostupné z: https://www.top09.cz/dokumenty/stanovy/ 

 

Školička Máváček. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Města Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/skolicka-mavacek.html 

 

Veterinární ordinace Libčice nad Vltavou. Veterinární ordinace Libčice nad Vltavou 

[online]. Libčice nad Vltavou: ULTIMASOFT, ©2019 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

http://www.veterinalibcice.cz/ 

 

Volby 2017 - TOP 09. Česká televize: ČT 24 [online]. Česká republika: Česká televize, 

2020 [cit. 2019-11-06]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/tema/484447-volby-

2017-top-09 

 

Volby 2018. Liběhrad [online]. Libčice nad Vltavou: Liběhrad [cit. 2019-11-25]. Dostupné 

z: http://libehrad.cz/index.php/volby-2018/ 

 

Volební subjekty: Občanské sdružení Liběhrad. Libčice nad Vltavou: oficiální web města 

[online]. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-16]. 

Dostupné z: https://www.libcice.cz/mesto/volebni-subjekty.html 

 

Výsledky voleb a referend: Zastupitelstva obcí. Volby.cz [online]. Česká republika: Český 

statistický úřad, ©2019 [cit. 2019-11-06]. Dostupné z: https://volby.cz/ 

 



 
 

 
 

 81 
 

Základní informace o ODS. ODS: O nás [online]. Česká republika: Občanská 

demokratická strana, ©1991-2020 [cit. 2019-11-05]. Dostupné z: https://www.ods.cz/o-nas 

 

Základní umělecká škola. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/zakladni-umelecka-skola.html 

 

Zdravotnická zařízení. Libčice nad Vltavou: oficiální web města [online]. Libčice nad 

Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: 

https://www.libcice.cz/instituce/zdravotnicka-zarizeni.html 

 

ZŠ Libčice nad Vltavou. ZŠ Libčice nad Vltavou [online]. Libčice nad Vltavou: ZŠ Libčice 

nad Vltavou, ©2020 [cit. 2019-10-23]. Dostupné z: http://skola.libcice.cz/ 

 

Regionální informační servis [online]. Česká republika, ©2019 [cit. 2019-10-20]. 

Dostupné z: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/539414-libcice-nad-vltavou 

8.4 Lokální publikace 

BARTOŠ, Ing. Pavel. I komunální politika je umění možného – nikoli však nemožného. 

Libčické noviny: měsíčník města Libčice nad Vltavou. Libčice nad Vltavou: Město Libčice 

nad Vltavou, 2018, 6. 

 

LISÝ, František. Liběhrad opět nepřekročil svůj stín. Libčické noviny: měsíčník města 

Libčice nad Vltavou. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, 2011, 7. 

 

SEKERA, Martin. O novější libčické politice. Libčické křižovatky: časopis libčického 

občanského spolku LOS. Libčice nad Vltavou: Libčický občanský spolek LOS, 2014, 1-2. 

 

PELEŠKOVÁ, Petra. Shrnutí povolebního vyjednávání. Libčické noviny: měsíčník města 

Libčice nad Vltavou. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, 2018, 3. 

 



 
 

 
 

 82 
 

NÁMĚSTKOVÁ, Iveta a Kateřina ŠTIČKOVÁ. ZŠ informuje. Libčické noviny: Měsíčník 

města Libčice nad Vltavou. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad Vltavou, 2014, 6. 

 

Strategický plán města Libčice nad Vltavou. Libčice nad Vltavou: Město Libčice nad 

Vltavou, 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 83 
 

9. Přílohy 

9.1  Rozhovor Liběhrad (starosta obce – Ing. Pavel Bartoš) 

Dne 6.12. 2019 v Libčicích nad Vltavou. 

Jak jste se dostal k politice, co Vás k tomu přivedlo? 

Do roku 2006 jsem pracoval v průmyslu a intenzivně se věnoval elektrotechnice. 

V tento rok jsem přišel na zdejší úřad, do této kanceláře, kde jsem byl nejprve zpražen, 

potom vyhozen a zesměšněn. Poté následovalo ještě pár pokusů prosadit nějaké požadavky, 

konkrétně se jednalo o komunikace ve městě. Komunikace byly v tu dobu z 80-90% hliněné, 

nebyly tady dlažby. Hlavní tahy byly v pořádku, ale postranní silnice neměly povrchy.  

Já jsem tady v té kanceláři pochopil, že obtěžuju a že vedení si to bude dělat, jak 

bude chtít. To byla pro mě zajímavá věc, protože jsem za pár let řešil v podstatě to samé, 

ale z jiné pozice. Jako normální ješitný chlap jsem se tenkrát naštval a dal jsem dohromady 

lidi. Přišly komunální volby, které jsme vyhráli, takže jsem se na radnici dostal omylem. 

Určitě to nebylo na základě nějaké plánovité úvahy, že tady musím změnit svět. 

Proč jste se rozhodl kandidovat na post starosty? 

Byli jsme parta kamarádů, kteří měli společné zájmy a rozhodli jsme se vstoupit na 

radnici. Teprve až ve finále, kdy volby dopadly v poměru 10:5 (je tu 15 mandátů) pro 

Liběhrad, jsme začali řešit, kdo bude dělat starostu. Znamená to ovlivnění života každého, 

neboť v té době jsme byli mnohem mladší, každý jsme chodili do práce a měli jsme nějaké 

pozice, které bychom museli opustit a nikdo to nechtěl udělat. Nejprve jsem se ptal jednoho 

kolegy, jestli by nevzal funkci starosty, on odmítl. Další kolegové to také nevzali. Nakonec 

jsem na to tedy kývl já, protože jsem nebyl nikde zaměstnaný, byl jsem podnikatel. 

Vyplynulo to z toho, že jsem byl zrovna nějaká osoba na správném místě ve správný čas. 

Mohl to dělat kdokoliv jiný. 

Jak byste zhodnotil své funkční období starosty? Co si myslíte, že se Vám v obci 
povedlo změnit k lepšímu? 

Já se snažím lidem vždy objasnit, že komunální politika není jen o starostovi. 

Mohou zde sice dominovat ambiciózní lidé, ale v podstatě se nikam nedostanou, když to 

není práce týmová. Ta práce, která tady probíhala, bylo to celkem 14 let a 4 volební 

období, tak probíhala na úrovni všech orgánů města. Starosta by nedokázal bez práce lidí 



 
 

 
 

 84 
 

z těchto orgánů zajistit funkčnost celé obce, kdyby nebyl v určité dobré kooperaci právě 

s těmito orgány.  

K tomu hodnocení, každé období bylo jiné, ale všechna období mají společné znaky. 

Nejprve řeknu ty pozitiva. My jsme měli dobrou pozici v tom, že obec nebyla v mnoha 

směrech rozvinuta, takže jsme mohli vykazovat relativně značný kus práce. Odhadem před 

2 lety to bylo více než 200 milionů investic.  

Mohli jsme ukázat a získat podporu obyvatel, protože se děly investice typu silnice, 

chodníky, baráky, fasády. Já to nemůžu tolik posoudit, to musí lidé či odborníci, ale 

dokázali jsme relativně hodně postavit a naklonili jsme si značnou část obyvatelstva.  

Časem se Libčice rozdělily na takové dva tábory.  Jedni, kteří by byli rádi, abychom 

na úřadě jako kandidatura nebyli a druzí, kteří tleskali a podporovali. Faktem je, že přes 

všechny peripetie, vždy volby dopadly 10:5, 9:6, 8:7, takže se dá říct, že demokraté by 

mohli tleskat. Vždycky docházelo k tomu, že opozice tu situaci ne úplně moudře uchopila a 

měnila neustále taktiku, jak změnit politickou scénu v Libčicích. První taktika byla, 

nebudeme s nimi vůbec komunikovat, další taktikou bylo zlikvidovat nás kriminalizací. 

Dostali jsme 2 046 anonymních udání. Já jsem dostal 8 trestních oznámení, že jsem např. 

znečistil vodu na koupališti, ukradl dřevo v lese, což byly typické kriminalizace 

komunálních politiků, které samozřejmě policie odložila, nedořešila.  

Co bylo hlavním důvodem vzniku spolku Liběhrad? 

Tento spolek vznikl v podstatě náhodou. My jsme tenkrát byli s panem Urbánkem 

dva kamarádi a potom se k nám připojili další kamarádi. My jsme po nějakých 

zkušenostech v Libčicích chtěli něco změnit, ale nebyli jsme úplně optimálně přijati. 

Rozhodli jsme se tedy, že do toho půjdeme politicky a věděli jsme, že pokud chceme něco 

politicky změnit, musíme se angažovat v komunální politice ve volbách. Tenkrát jsme ale 

nepochopili, že ve volebním zákoně není, že musí vzniknout nějaký spolek/sdružení, jako 

politický subjekt ke kandidatuře, a proto vznikla tahle organizace.  

Jací investoři tady v obci působí? V jaké oblasti se angažují? 

Máme zde dvoje developery. Jedni jsou developeři velcí, to je firma SKANSKA, 

která si koupila prostor nad cihelnou a potom ti drobní developeři.  

 

 



 
 

 
 

 85 
 

Pociťujete ze strany těchto investorů nějaký tlak? 

Libčice ležely na okraji zájmu, a i když se mohlo od roku 1990 stavět, tak situace na 

trhu nedospěla do té míry, že by se tady rozhodlo něco postavit. Vznikaly různé papírové  

a šuplíkové projekty.  

V tuto chvíli 8 ha zakoupila firma SKANSKA, která hodlá stavět bytové domy. Co se 

týče tlaku, nepociťuji žádný mimořádný tlak od firmy SKANSKA. Je to společnost švédská, 

pracující léta na světovém trhu, mají sofistikovaně promyšlenou strategii, jak se dostat  

a splnit svoje cíle bez zjevných nátlaků na samosprávě. Firma SKANSKA plánuje 

v Libčicích stavět ve 4 etapách – celkově může dojít k výstavbě třeba 400 bytů na 

Libčickém terénu. Dohodli jsme se s nimi na definované částce, kterou městu zaplatí, 

jakožto dobrovolný příspěvek na rozvoj infrastruktury města, čímž se rozumí škola, školka, 

lékařská péče atd. Tuto částku jsme zvolili na základě získaných rad od okolních obcí  

a udělali jsme si propočet budoucích potřeb.  

Tato částka ve vztahu ke společnosti SKANSKA byla samozřejmě velmi kritizovaná 

naší opozicí, což je organizace LOS. Ono by se dalo teoreticky říct, že je ještě opozice 

ODS, ale opozice ODS jako taková v podstatě neexistuje, protože všichni členové ODS 

postupně s velmi strmou křivkou sestupu vypadli ze zastupitelstva. Nebyli zvoleni, nedostali 

hlasy a mají tam pouze jednoho člena, Jiřího Sochora, který se projevuje, jako tichý 

Američan, takže moc nemluví a v podstatě nepředstavuje v současné době žádnou opozici. 

Největší opozice, je opozice LOS, která je velmi slyšet. Tahle opozice tento problém 

okamžitě zpolitizovala a oznámila obyvatelstvu, že jsme okradli město. Neboť oni spočítali 

jinou, nižší částku. 

Ostatní developery bych potom nazval developery menšími. Objevila se zde 

společnost Diamond house, která měla předělat prostory v části Letky, avšak z důvodu 

nedostatků ve stavebním plánu z projektu sešlo. Další velká skupina menších investorů je 

společnost PeluPro v prostoru Šroubárny, kteří v tomto areálu chtějí postavit byty. Třetím 

projektem je Kulturní dům Libčice. Jeho majitelé chtějí postupně skoupit všechny obecní 

pozemky kolem něj a to přece nejde, abychom rozprodali všechny obecní pozemky. Ve 

chvíli, kdy by budoucí členové radnice chtěli postavit například nějaký obecní dům, tak by 

neměli kde, proto jsme s tím nesouhlasili. Tím nastala éra vydírání.  

Ještě se tu objevuje jedna aktivita, která není úplně tak developerská, ale jde  

o výstavbu nemocnice, jejíž součástí by měly být i prostory pro seniory. Součástí by měly 

být i byty pro nemocniční personál, což beru. Tahle iniciativa je ale naší opozicí brána 



 
 

 
 

 86 
 

velmi zle, protože pro naši opozici platí v Libčicích jedno heslo „Nedopustíme, abyste měli 

úspěch, a to nedopustíme ani za tu cenu, kdybychom měli všechno zapálit. I kdybyste měli 

chcípnout.“ To se tady v politice projevuje každý den. Je vidět, že to nejsou lidé, kteří by 

mysleli společensky. Jednají stylem, nejdříve to zlikvidujeme a potom si to budeme dělat po 

svém.  

Jak hodnotíte hospodaření s obecními financemi? 

V současné době považuji za důležité, že tato obec je finančně stabilní a byla 

dvakrát ohodnocena certifikátem CRIF (oceněni druhým stupněm B+). Pracujeme 

s finančním přebytkem, více než 30 milionů. Tahle obec byla oceněna titulem Nejlepší 

starosta, což je v rozporu s e-mailem, který mi včera zaslala Ing. Chrtová. Stálo v něm, že 

tato sestava vedení Libčic je úplně ta nejhorší ze všech dob, která zde kdy mohla existovat.  

V současné době jsme také navýšili rozpočet, bude mít rekordní výši více než 100 

mil. Kč. V roce 2006 jsme zde začínali s 25 mil. Kč. A v poslední řadě náš vztah k dotacím, 

dotace přijímáme a také o ně žádáme. Nebereme ale úplně všechny dotace, které se zrovna 

vypíší.   

Sestavování koalic v Libčicích? 

K sestavování koalic nikdy v podstatě nedošlo. Po posledních volbách v roce 2018 

jsme se sešli a začali jsme se bavit o koalici. Naše koalice LOS mlčela, dívala se na nás  

a nakonec řekla, ať si náš návrh odneseme, že se s námi o něm bavit nebudou. Řekla, ať si 

uvědomíme, že mají celých 7 mandátů a my jenom 8. Vysoká míra sebevědomí a arogance 

neumožnila, aby se sestavila koalice za 14 let.  

Máme v Libčicích 15 mandátů, je zde koalice a opozice. V současné době to 

znamená - koalicí je Liběhrad (7 mandátů) + TOP 09 (1 mandát). Opozici tvoří LOS  

(6 mandátů) + ODS (1 mandát - Jirka Sochor). 

Identifikace obyvatel obce, starousedlíci, novousedlíci atd.? 

Já jsem se v Libčicích nenarodil, ale žiji tu 40 let. Celá tyto léta jsem nepocítil 

rozlišení noví příchozí a starousedlíci. V současné době to je cítit hodně. Za posledních  

10 let tu nastala velká změna, hodně lidí se přistěhovalo, začíná se stavět. Začínáme řešit 

staří X noví. Hlas novousedlíku je dost slyšet, změnila se struktura obyvatelstva  

a komunikační media. Faktem je, že ti noví lidé přináší nové myšlenky.  

 



 
 

 
 

 87 
 

Občanství v obci, dá se mluvit o nějaké identitě? 

Myslím si, že většina lidí se cítí být „Libčičanem“ a má k tomuto městu vztah. Podle mě 

jsou Libčice celkem příjemné město pro žití.  

9.2 Rozhovor LOS (členka Petra Pelešková) 

Dne 6.12. 2019 v Praze. 

Jak jste se dostala do politiky, co Vás přivedlo k tomu se angažovat právě v tomto 
odvětví? 

Protože se pohybuji poměrně dlouho různě na úřadech, pracovala jsem v Libčicích 

na správě majetku, takže jsem trochu nakoukla do toho, co ta práce obnáší, ráda pracuji 

s lidmi a v podstatě pomáhám. Když jsem byla v Libčicích, tak jsem si dala takový svůj 

osobní cíl trošku zlepšit podvědomí mezi lidmi o úřednících. Vždycky jsem měla totiž pocit, 

že lidé koukají na úředníky skrz prsty, že je to takové to nutné zlo, otravní lidé, co pořád 

něco chtějí. Myslím si, že se mi to trošku dařilo a zlepšovalo se to.  

Potom jsem z Libčic odešla a nějakou chvíli se věnovala dotacím. Pak jsem se 

vrátila na stavební úřad na Prahu 7. Tam jsem viděla, že některé věci se na úřadech dají 

dělat i jinak než jsem byla zvyklá v Libčicích, že když je vedení, které má nadhled a chce 

být otevřené vůči lidem, tak všechno funguje jinak. Tam trošku začala ta moje snaha se 

angažovat, protože jsme malé město, které by mohlo vypadat trošku jinak, trošku jinak 

dýchat, zlepšení klimatu ve městě. Vyloženě osobní motivace, neočekávám od toho nějaké 

finanční profity, to vůbec ne.  

Jak byste zhodnotila funkční období současného starosty a bývalé starostky? 
Porovnala byste jejich funkční období? 

Já jsem paní Chrtovou zažila jako starostku, jako svou šéfovou. První rok, co jsem 

nastoupila po mateřské, jsem ji měla nad sebou. Nebylo to úplně jednoduché, ale možná 

jsme se málo znaly. Dneska už ji znám trošku jinak, možná už se i naše postavení tak nějak 

srovnalo, takže dnes s ní vycházím velmi dobře. Myslí si, že jsme se posunuly do takové 

stejné názorové roviny.  

Tenkrát to tedy nebylo jednoduché, ale ono to není jednoduché ani se současným 

panem starostou. S ním bych řekla, že to z mého pohledu bylo bohužel daleko horší. Tam 

chybí otevřenost, férovost a tak. On byl důvodem, proč já jsem odešla z Libčického úřadu. 



 
 

 
 

 88 
 

Já nad sebou potřebuji mít šéfa, kterému mohu důvěřovat, který je pro mě svým způsobem 

vzorem, a na kterého se mohu spolehnout, že když bude nějaký problém, tak ten problém 

budeme řešit a ne se nimrat v tom, kdo za to může. To právě s panem starostou nejde.  

Co bylo hlavním důvodem vzniku spolku LOS, ve kterém působíte? 

Snaha o změnu směřování způsobu vedení města. LOS vznikl jako taková komunitní 

společnost, lidé různého zaměření, kterým chyběl takový ten společenský život ve městě. 

Společenským životem nemyslím městský ples nebo fotbalové utkání. Myslím to, že se lidé 

sejdou, udělají něco společně a udělají to pro druhé. To byl ten důvod, proč spolek vznikl.  

Hlavním cílem asi taky bylo mít možnost podat kandidaturu a ucházet se o nějaké 

hlasy ve volbách. Také to, že se lidé informují dopředu, zapojují se do rozhodování města, 

to se prostě dřív nedělo. Naším malým tlakem, který v tom malém prostoru máme, tak se 

nám něco málo podařilo, ale stále toho není moc, protože nemáme pořád tu většinu.  

Jak sestavujete svoji volební kandidátku? 

Sestavujeme ji ze členů, ale i sympatizantů. Ono je spíš problém v tom, že spousta 

lidí má chuť nějakým způsobem se zapojit do toho společenského života tím, že pomáhají 

na těch jednotlivých akcích, ale už je daleko méně těch, kteří chtějí vystrčit tu svou hlavu  

a nechat se zapsat na tu volební kandidátku. Ta motivace těch jednotlivců být mezi těmi 15 

je daleko nižší, protože nechtějí být už jasně zařazení do politického uskupení, kterým se 

LOS nakonec svým způsobem stal.   

Jaké činnosti se LOS věnuje v období mezi volbami? 

Já myslím, že toho je hodně. V podstatě se snažíme, tak nějak během roku těch akcí 

dělat víc. Jsme hodně pyšní na to, že se nám podařilo rozhýbat farmářské trhy, to nám dělá 

radost. Opakovaně děláme pro seniory Hašlerku, to je tedy spíš pro tu starší generaci než 

pro nás. Lidé od nás hrají divadlo, v létě probíhá letní kino, přes zimu se promítá 

v Kotelně. Takže věci, které dělají radost nám, děláme je pro sebe, ale děláme je také pro 

ostatní.  

Myslíte si, že občané se zajímají o dění v obci, jsou aktivní?  

Těžko posoudit, určitě to znáte, máte nějaký okruh přátel, a každý se tak nějak 

pohybuje v té své sociální bublině. V jednu chvíli máte pocit, že všichni jsou strašně 

angažovaní, všichni se hrozně zajímají, ale pak přijdete do toho střetu, že potkáte někoho, 

u koho myslíte, že to má stejně a vlastně narazíte. Většina lidí v Libčicích se tolika 



 
 

 
 

 89 
 

nezajímá, stačí jim informace, co si přečtou v Libčických novinách, na webu města nebo 

jim něco řekne třeba někdo ze známých a už potom úplně neřeší, jestli je potřeba si nějaké 

další informace dohledat. Lidé jsou hodně ovlivnitelní, ale to není problém jen Libčic, ale 

celkové společnosti u nás.  

Jací investoři v obci působí, pociťujete z jejich strany nějaký tlak? 

Já to nemohu posoudit, protože nejsem v tom vedení města, kam ti zástupci těch 

developerů chodí. Já mohu hovořit za setkávání, co jsme měli v rámci výboru rozvoje se 

zástupci SKANSKA, kde si nemyslím, že by SKANSKA vyvíjela enormní tlak, byť ten jejich 

projekt je poměrně rozsáhlý. Tenkrát, když jsme to řešili, tak mě poměrně příjemně 

překvapili, jejich jednání bylo celkem korektní. Neměla jsem dojem, že by něčím 

vyhrožovali, prostě to bylo postavené tak, že buď se uzavře smlouva s městem, nebo 

neuzavře a oni půjdou pryč. Samozřejmě všichni věděli, že to nepustí, když si to jednou 

koupili.  

Spíš cítím tlak od investorů, kteří jsou Libčičtí, protože tam jsou ty osobní vazby. 

Tam je tlak, který já pozoruji jako zvnějšku. Něco se domnívám, že tak je, protože se k nám 

dostávají různé informace, že je snaha těm místním ulevovat. Nemám pro to ale důkaz, je 

to můj pocit, berte to s rezervou, ale myslím si, že nejsem daleko od pravdy, protože 

Libčice fungují dost na těch osobních vazbách.  

Jsou podle Vás peníze z městského rozpočtu investovány do smysluplných projektů? 
Pokud ne, kdyby bylo jenom na Vás, kam byste je investovala? 

Ono se zase tolik neinvestuje, to je potřeba říct. Mě třeba mrzí, že se město víc 

neuchází nebo nevyužívá dotační příležitosti, byť jsou názory, že dotace jsou zhouba, ale 

když ta možnost je, tak v podstatě každá získaná dotace je určitá konkurenční výhoda proti 

těm ostatním. Měla by to být naše povinnost dotace využívat v maximální možné míře.  

To je první věc, která mě mrzí. Z těch větších dotací jsme dostali pouze dotaci na 

strategický plán, kde si nemyslím, že ty peníze byly úplně účelně vynaložené. Měli jsme  

2 mil Kč a já tam tu práci nevidím. Představovala bych si, že bude uděláno více těch 

podpůrných studií v rámci strategického plánu, ale zase neměla jsem takový velký vliv na 

to to zajišťovat. Byli jsme ve vleku událostí, snažili jsme se připomínkovat. Co jsme mohli, 

jsme do toho vložili, ale ten výsledek mě úplně neuspokojuje.  

Chybí mi větší investice do veřejných budov, oprava úřadu, dovybavení školy. 

V jednu dobu jsem měla dojem, že většina peněz jde do asfaltování silnic a dláždění 



 
 

 
 

 90 
 

chodníků, což samozřejmě lidi ocení, ale není to všechno. Mně chybí např. bezbariérový 

úřad, protože senioři o holi ani maminky s kočárkem se tam nedostanou snadno. 

V poslední řadě mě mrzí, že se hodně tlačí na komunitní dům, protože se nevytipovalo 

úplně vhodné místo, kde by měl být. Někdo se rozhodl, že to bude na náměstí, tak to tam 

prostě bude a obávám se, že ta investice bude hodně vysoká.  

Jaké jsou hlavní konfliktní body v obci mezi jednotlivými politickými stranami? Jde 
o konflikty osobního charakteru nebo spíše o rozdílné názory/pohledy na určité věci? 

Ty problémy jsou spíše na osobní rovině a je to smutné, je to strašná škoda. Někteří 

se nejsou schopni povznést nad nějaké osobní antipatie, což člověk má. V komunální 

politice, na takto malé obci, by to mělo fungovat tak, že to lidé dělají pro to městečko a ne 

kvůli sobě, kvůli nějakým svým náladám nebo pocitům a měli by se snažit v maximální míře 

spolupracovat. To se tady bohužel neděje. 

 Já budu mluvit osobně nebo možná i za nás (LOS), že se stále snažíme o nějakou 

komunikaci s městem. Nevím, jestli tam je antipatie jen ze strany pana starosty, protože já 

jsem přesvědčena, že ty konflikty jdou od něj, že on ty nálady živí. Ta snaha se zapojit do 

těch projektů je v podstatě vždy negována. Nevím, jestli je to pocit ohrožení, že bychom jim 

to chtěli měnit, ale tak to prostě je. Poslední ukázka je nedělní vánoční trh. Byli jsme 

přesvědčeni, že když jsme několik let zpětně dělali adventní jarmark na farní zahradě  

a město přišlo s tím, že chce ve stejný termín dělat vánoční trh, tak by se tyto dvě akce 

mohly spojit. Ale ne, nestalo se tak. Takže takto to funguje a tady mohu opravdu dát ruku 

do ohně, že to není od nás, byť je to tak prezentováno.  

Jaké jsou podle Vás v obci utvořené skupiny? (jako například sportovci, hasiči, 
starousedlíci, novousedlíci, aktivní lidé atp.?)  

Jsou určité zájmové skupiny, které mají nějaký vliv. V každém případě je 

v Libčicích ještě znát, kdo je starousedlík a kdo je náplava, jako já.  

Já se tedy už necítím být náplavou, protože tu žiji polovinu svého života, ale můj 

pohled na to městečko je určitě jiný než toho, kdo se tu narodil. Nechodila jsem tu do školy, 

nemám ty vazby na učitele, nemám tyto příběhy. Uvědomuju si, že jsou to silné vazby,  

a proto starousedlíkům rozumím, že to tak je. Vnímám ale ty nově příchozí, jako takový 

svěží vítr, protože přichází z různých koutů republiky, protože nepřichází jen z Prahy, ale  

i Jižních a Severních Čech, Moravy. V podstatě přichází s nějakou svou životní zkušeností 

a s nějakým pohledem a z nějakého důvodu si Libčice vybrali. Beru to jako pozitivní 

moment, protože oni měli možnost volby.  



 
 

 
 

 91 
 

Když jsme třeba řešili strategický plán, tak jsem od těchto lidí slýchala, jak by to 

město mělo vypadat do budoucna, do jaké míry bychom sem měli připustit nějaký rozvoj, 

kolik lidí by sem mělo přibýt. Všichni říkali, abychom to nechali jako klidnou obec. Aby zde 

bylo hodně zeleně, přibyli noví lidé, kteří přinesou nějakou kupní sílu, větší obchody  

a jejich pestrost, škola bude mít více peněz, ale zachovejme ten vnitřní klid, protože jsme 

koncová obec.  

Možná teprve spor mezi starousedlíky a novousedlíky nastane s příchodem nové 

výstavby. Bude záležet na tom, do jaké míry bude vedení města schopno nové lidi k tomu 

městu připoutat. Přimět je, aby dávali své děti do místní školy, aby nemuseli dojíždět. Což 

by byla škoda, protože jakmile děti začnou dojíždět, tak ztrácí vazbu k městu.  

Důležitou skupinou jsou také fotbalisti, dává se jim hodně peněz, hodně se podporují, 

na druhou stranu oni to vrací. Vrací to tím, že se od malých dětí věnují výchově toho 

sportu až po starší žáky, dorostence, stará garda. Je to silná skupina, tak jako v pozadí, ale 

dost toho ovlivňují. Silnou skupinou jsou také hasiči, svým způsobem Klub seniorů, 

Sokolové, kteří dělají různé kroužky pro děti a i dospělé, což je velice důležité. Myslím si, 

že mezi jednotlivými skupinami v Libčicích není žádný konflikt. Oni sice můžou mít jiné 

zájmy, ale jsou to věci, které jsou řešitelné, a nevzniká z nich vyloženě konflikt. 

9.3  Rozhovor ODS (bývalá starostka Ing. Ilona Chrtová) 

Dne 16.11. 2019 v Libčicích nad Vltavou. 

Jak jste se dostala do politiky, co Vás k tomu přivedlo? 

Vedlo mě k tomu to, že pocházím z rodiny, kterou komunisti hodně utlačovali. Tím, 

jak vlastně nastala komunistická vláda, mým předkům úplně změnili život. Proto když byla 

potom šance se zapojit do veřejného života, tak jsem dostala nabídku od místní ODS. Takže 

jsem potom šla na kandidátní listinu do komunálních voleb a zůstala jsem tam těch  

6 volebních období. 

Působila jste po celou dobu ve straně ODS? 

Jo jo, vždycky v ODS. 

Proč jste se rozhodla kandidovat na post starostky? 



 
 

 
 

 92 
 

To bylo tím, že jsem to první volební období byla v radě a tam už se ten tehdejší pan 

starosta chystal do důchodu, a tak si kolegové vymysleli, že bych potom mohla na to 

navázat já, což se teda stalo a vlastně 8 let jsem byla starostkou.  

Takže kandidovat na post starostky nebylo přímo z Vaší iniciativy?  

Mě to bavilo, takže určitě jo, a když mi to nabídli, tak jsem neodmítla. Byla to ale 

taková kolektivní věc, ale ne že bych všechny prosila „jo, jo, jo“ dejte mě tam na to první 

místo. No takže to pak dopadlo takhle.  

Jak byste zhodnotila Vaše funkční období starostky? Co si myslíte, že se Vám v obci 

povedlo změnit k lepšímu? 

To byla doba, kdy město nemělo vůbec pořádně infrastrukturu. Už jsme navázali na 

ty předcházející období, ale tady nebyly vodovody, kanalizace, plynovody, takže jsme se 

museli takzvaně hrabat v zemi. Občané to samozřejmě moc neviděli, sice to kvitovali, že 

byli připojeni na všechny sítě, ale nebylo to právě zas tolik vidět. V pozdějších letech jsme 

pak začali, když už ty základní sítě byly, opravovat komunikace, protože povrchy tu byly 

opravdu ve strašně špatném stavu. Kromě toho jsme se snažili všestranně podporovat 

školy, kulturu, všechno ostatní. 

Jak byste zhodnotila činnost současného starosty obce pana Ing. Pavla Bartoše? 

No tak oni jsou teď v úplně jiné situaci, protože takové ty základní technické věci, 

které ti lidé moc neviděli, se udělaly předtím a teď už se dělají takové ty věci jako na 

povrchu.  Může se taky hodně podporovat sport, kultura, protože i ty rozpočty jsou větší, ty 

obce jsou na tom aktuálně lépe.  

Nedějí se tady ale žádné systémové věci a Libčice, tak jako usnuly a jsou furt stejné a nic 

většího tady prostě není. My jsme měli různé postupné kroky a dělali jsme další a další 

věci, které na sebe navazovaly, a to tady není. Jeden kolega, který už teď v zastupitelstvu 

není a byl tam ještě za jinou skupinu lidí, tak ten tomu říkal, že dláždí asfaltku (směje se 

paní Ilona Chrtová). Řekla bych, že to je takové typické, a hlavně se to vyznačuje hrozným 

populismem. 

Ze začátku, když se pan Bartoš na to místo dostal, dokázal ještě se svými kolegy 

vybudit šílenou nenávist a rozhádanost mezi lidmi a zastupitelstvem. Takové hodně 

negativní emoce, útoky a tak podobně. Když se kouknete do nějakých starších Libčických 

novin, tak to tam prostě vidíte. V tu dobu bylo velice obtížné být s nimi v zastupitelstvu. 



 
 

 
 

 93 
 

Půlka členů ze spolku Liběhrad odešla. Asi v polovině toho prvního volebního období už se 

v podstatě úplně rozkmotřili. Ta část lidí, která nebyla na tuhle negativní vlnu naladěna, to 

tam ty druhé dva roky volebního období ještě vydržela, ale pak už si udělali kandidátku 

sami. Napřed pod TOP 09, ale to když pan Bartoš zjistil, tak si tu TOP 09 sebrali. Potom si 

tito lidé vytvořili spolek LOS, jejich složení se trochu obměnilo, ale ten základ tam zůstal 

takový podobný. To jsou rozumní lidé, kteří chtějí koncepční věci, a kteří chtějí Libčice 

někam vést.  

Řekla bych, že lidé okolo pana Bartoše jsou zejména proslaveni tím, že si řeší svoje 

vlastní zájmy, hlavně místní developerské a těm se potom jde hrozně na ruku. A protože 

mají většinu v zastupitelstvu, tak si to prohlasují. Pan Urbánek a pan Kosík, kteří jsou tady 

takoví místní developeři, těm ty věci tady jdou, tak jak oni v tom podnikání potřebují, takže 

to je takové hodně obtížné. Řekla bych, že to je takový největší problém tady v obci. To 

ostatní by se dalo nějak zkousnout, nějaké útoky a nesmysly, ale ta podstata, že jsou tam 

první vlastní zájmy, a ne zájmy obce, to já tam vidím, jako největší problém.  

Jak vaše strana sestavuje svou volební kandidátku? 

To je vždycky kombinace členů a sympatizantů. Bohužel tolik lidí, kteří chtějí 

nějakým způsobem veřejně vystoupit, a nechat se zapsat na kandidátku tolik není. 

Co Vaše strana dělá v období mezi volbami? 

No tak dělají se schůzky, nějaké akce pro veřejnost, snažíme se i třeba pozvat 

nějakého politika, který by si přišel se zájemci promluvit, ale takovou tou neformální 

cestou typu, že tady někde sedíme na koupališti na trávě a tak podobně.  

Máte jako strana nějaké vlastní projekty, nezávisle na městu, které investujete ze 
svých vlastních zdrojů (fondů)?  

No to určitě ne, to bych řekla, že není ani jako legislativně možné. Samozřejmě ale 

to funkční období bylo fajn v tom, že jsme měli dosah na různé politiky, což oni teď vůbec 

nemají. Politici se kolikrát přimluvili a poradili. To je prostě běžná věc, na tom nic není, 

takhle to funguje. I když ty rozpočty bývaly tenkrát menší a bylo to celý skromnější, tak 

jsme opravdu měli různé dotační zdroje všude možně, co se kde dalo sehnat. Do dneška ty 

věci z toho vybudované, fungují. Rozpočet se neprojedl, peníze se opravdu vkládaly do 

důležitých věcí, které potom Liběhrad tak jako srazil dolů. Z jejich strany panoval takový 

ten přístup, předtím bylo všechno špatně a my to tady teď nastavíme jinak. 



 
 

 
 

 94 
 

Jací investoři tady v obci působí? V jaké oblasti se angažují? 

Tady vlastně nikdo velký, kromě těch místních lidí, kteří jsou zároveň i zastupitelé 

pana Urbánka a pana Kosíka, není. Pan Kosík už je také oficiálně zastupitel, ale vždycky 

tam tak stál v pozadí všeho. Žádní velcí investoři tady vlastně nikdy nebyli, až teď 

v posledních dvou letech se jedná se SKANSKOU, která by měla zastavovat území v kopci 

tady za koupalištěm. Tam taky dochází k velmi výrazné věci ve střetu zájmu. Přímo nad 

horním plotem koupaliště jsou určité pozemky, které si koupila taková soukromá skupina 

zastupitelů, třeba pan Kosík, bývalá zastupitelka paní Lužná nebo její dcera a další lidé, 

kteří potřebují SKANSKOU k tomu většímu projektu. Takže vlastně zase nepostupují 

v návrzích ve prospěch města, ale ve prospěch toho, aby tam i oni s tím svým menším 

pozemkem dobře spolupracovali a nějak ho zhodnotili. To je velký problém, který se tady 

celými těmi jejich lety prolíná. 

Za Vaše funkční období jste tedy nepřišla moc do styku s nějakými investory? 

V tu dobu vlastně nebyli. My jsme v územním plánu měli už ty možnosti k větší 

zástavbě, ale v tu dobu ještě ten tlak nebyl, protože se stavilo v jiných místech u Prahy. Teď 

je ten tlak automatický. Nee, že by sem investory někdo úplně extra přivedl, ale už je prostě 

všude zastavěno, takže si investoři našli i Libčice. 

Jsou dle Vás peníze z městského rozpočtu investovány do smysluplných projektů? 
Použili byste tyto peníze na stejné projekty nebo na úplně jiné a proč?  

No určitě jinam. Tam jde zejména o to, že se až na malé výjimky nevyužívají. Sem 

tam se nějaká dotace využije, ale ne tak masivně, jako je to běžné v jiných obcích. Hlavně 

by se měly vytvářet nějaké smysluplné projekty, po kterých se prostě systematicky půjde,  

a budou se realizovat. Na to se tady také nemyslí a jsou to vždycky jenom takové nahodilé 

věci. Například peníze nejsou dány do nějaké městské technické věci, která je ve špatném 

stavu/nefunguje, ale je dáno třikrát tolik peněz nějakému spolku nebo někomu, protože to 

je dobré teď před volbami. Ten dobrý záměr v tom vlastně není vidět.  

Potom ještě velký problém vidím v tom, co Liběhrad pokaždé dělal v zastupitelstvu. 

Takové nepřipravené, neprojednané věci, tlačili silou na prohlasování. Vždycky to bylo 

tak, že kdybychom to dneska neodsouhlasili, tak je prostě konec světa, ale vůbec to pravda 

nebyla. Oni ale těch svých osm hlasů měli a mají, takže si to vždycky potom takhle natvrdo 

protlačili. Od té doby, co se tenkrát rozdělili napůl, tam už mají tvrdě loajální lidi, kteří 

vůbec na zastupitelstvu nemluví, nediskutují, jsou celou dobu zticha a potom zvednou ruce. 



 
 

 
 

 95 
 

Současně jsou tam i nějací noví lidé, ale předtím byli stejní. Je to prostě hlasovací stroj, 

který mlčí a pak zvedne ruce a těm, co se snaží a vysvětlují, to není samozřejmě nic platné, 

protože mají mezi sebou dohodu, že takhle musí hlasovat a hotovo.  

Jaké jsou hlavní konfliktní body v obci mezi jednotlivými politickými stranami? Jde 
o konflikty osobního charakteru nebo spíše o rozdílné názory/pohledy na určité věci? 

Řekla bych, že zejména u pana Bartoše, to můžou být i osobní. Ten, když si některé 

lidi vezme vyloženě do hledáčku, že tedy se mu nelíbí, tak si za tím hodně jde. To se 

projevovalo i v zastupitelstvu vůči některým zastupitelům nebo občanům. On v sobě nemá 

nějaké takové demokratické věci. On by osobnostně vůbec nezvládl třeba to, že zvítězí jiný 

názor a že je přehlasován.  

Pak bych řekla, že podstata toho je, že tady v Libčicích se jde na ruku místním 

developerům a vlastně se tu nic neděje. Za posledních třeba deset let se tady nic výrazného 

nezměnilo, nevzniklo, prostě to jako usnulo. Když se podíváte do jiných obcí, co dokázaly, 

kolik získaly dotací, oni tady nesehnali vůbec žádné. To, co sehnali, se limitně blíží nule, 

kdybych to řekla matematicky. V porovnání s jinými obcemi, oni to neumí, oni se toho bojí, 

oni nejsou lidé, kteří by byli nastaveni na to, že když má něco nějaká pravidla, tak že je 

budou dodržovat. Od spousty věcí taky svými rozhodnutími utíkají. Takže Libčice vypadají, 

jak když se tady zastavil čas.  

Co si myslíte, že bylo v minulosti důvodem vzniku spolku Liběhrad? 

To vzniklo tak, že ještě, když já jsem byla starostkou, tak pan Bartoš byl zastupitel. 

Myslím si, že v tu dobu neměl příliš svým představám odpovídající práci a hrozně se mu 

líbilo jít na radnici. Byla s ním velice nepříjemná spolupráce, když byl ještě jako zastupitel, 

protože byl taková vnitřní opozice, která k sobě strhávala lidi. Konec volebního období byl 

velice nepříjemný a dělal teda velice nefér věci. Zalíbilo se mu to z důvodu obživy, protože 

si myslím, že ač to na papíře vypadá nějak, tak ho v tu dobu jeho pracovní uplatnění příliš 

neuspokojovalo. A také samozřejmě, když nějaká skupina lidí je někde dlouho, tak už to 

logicky občany nebaví a chtějí změnu. Někteří občané stále chtějí změnu, takže se jim to na 

té vlně samozřejmě velice hodilo. Plus nějaké ty pomluvy a útoky, to mají lidé taky rádi – 

typu Blesk a tak.  

Myslíte si, že místní obyvatele nestojí o nějakou změnu v obci, nejsou aktivní, 
nezajímají se o dění v obci? 



 
 

 
 

 96 
 

Já bych řekla, že stojí, a že se zajímají. Řekla bych, že je to tak půl na půl, což je 

teď vždy ve výsledku voleb vidět. Liběhrad má třeba 8 křesel, ostatní mají těch zbylých 7. 

Nebo 7 křesel, a teď k tomu přibylo jedno křeslo od TOP 09, což jsou vlastně spojenci 

Liběhradu.  

Já bych řekla, že je to tak i v celostátní politice, že půlka lidí chce zodpovědné  

a demokratické a půlce lidí je to úplně jedno a nalítne populistům. Něco na ten způsob je  

i tady.  

Jaké jsou podle Vás v obci utvořené skupiny? (jako například sportovci, hasiči, 
starousedlíci, novousedlíci, aktivní lidé atp.?)  

Určitě, je tady takový aktivní a silný fotbalový klub AFK, další je TJ Sokol, který má 

taky hodně členů. Město je podporuje, což je dobře, proto my jsme i v opozici vždycky 

zvedali ruku, protože to je hodně důležité. V pozdější době, se začátkem jakési módy 

vznikly další různé skupiny, třeba centrum Malina, což je taky super, ti dělají spoustu věcí. 

Potom také divadelní spolek, skauti a další.  

Řekla bych, že je tady hodně aktivních lidí, kteří jsou ochotní dělat nějakou práci  

i pro ostatní. Myslím si, že v tomhle směru je to dobře a že je potřeba všechny takovéto 

skupiny podporovat.  

Je zde podle Vás nějaká skupina utlačována, není tolik slyšet? 

Spíše, když se dávají nějaké městské granty na činnost, tak někteří z nich si stěžují, 

že dostali méně, ale může to být jenom jejich osobní pohled.  

 

 


